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■unHmenwji

Min Zdzischowski 
'••• „Kooprolna“.
(Od naszego korespoodemiia.)

Warszawa, 10 lutego.
2 ^ w yższa  Izba Kontroli Państwa  

lęłai siiQ już zbadaniem afery 
°9ł'folnej“. Wyjaśnialiśmy już na 

iib ^  1>° ' e8'a la nfeia. Nie powraca- 
ysmy do tej sprawy, gdyby nie 
. ewające zarządzenie ministra 

na„iecłlowsk:ego. A więc „Kooprol- 
test instytucją ziemiańską, ma- 

s,"^ %  zadanie prowadzenie intere
sów tĈ  'Yar?twy, ułatwianie jej 

ytu produkcji rolnei itp. Latem u- 
Si u  ta instytucja w bankach an- 

eskich pożyczkę w wysokości 
J r a ^  m5,i °na ^ t ó w  szterlingów.

nsakcja ta miała się istae począt- 
a. -3  sp'*itóężettia urodzaju na rynku 
Wgtom. Ta(k się też stało. Bank 
^osnodarstwa Kraj. za Poręką mini- 
Poż Ŝ arbu “ dzielił gwarancji na tę 
nie ' ^  Panowie ziemianie spie- 
Wa, swe transporty, otrzymane 
0j ‘“w  ulokowali zapewne w „Bank 
jat- - andU’ aie za spłatą należności 

koś się njc ikwapiii. Czy aby — jak 
^ ast przepisane — dostarczyli 
l ^ o w i  Polskiemu choć część wa- 
, 1 ew. eksportowych, o tem mógt
Rdoh^ tu czyć  p. prezes Karpiński, j, y' wiedział i chciał. Faktem jest, 

temu l^uowio :Z ,,Koop- 
kow^ ^ez Zaiakania się zakomuni- 
rat rzadowi, że przypadającej 
mar, marcowe< nie zapłacą, bo„. nie 
;eJ5 ^tfuędzy, a  stąd wniosek jest
n, z a p ł a c i e  musi za nich skarb 
Państwa.

^ e z w s ty a  tej propozycji może o- 
te Zao tylko ludzi stojących poza 
p 0 rodzaju „polityką gospodarczą”.

" “u. Zdziechowski, jako że sam 
tzm ? d°. warstwy ziemiańskiej, u- 

n»u dla ”P°waznci instytucji” 
“ Polecił swym urzędnikom przelać 

ku U" d^ w  państwowych do Ban
iu Kraj. skromną sumę 2 ml- 
j,e.„y złotych na rachunek „Kooprol- 
i^Ji'. Rządzenie to w ywołało istne 
^jjwjonie wśród podwładnych p. 
uai ^ “owskiego. Twierdzili ord, że 
W * * *  dokonać rewizji w  tej 
HówW?*’ zt)adaó- czy istotnie jest 
Waj p n(¥^na- czy i gdzie uloko- 
gr a w pty^y  za zrealizowane za- 

^  zboże, a przedewszystkiem 
r ^ ^ y ć  interesy skarbu, jeżeli 

ma przejąć zobowiązania firmy, 
oj ' ,n'u- Zd/iechow^ki — jak sły- 
CZow z,ełt^eważył sobie te rzę
dy^®  argumenty swych podwład- 
kyL1 * nrzeprow adził swoje. Ban- 

1 'Josp. Kraj. przekazano 2 tnłilj. 
p ' skarbu państwa na rachunek 
^°°brolnaj“.

^  y zabezpieczono przytem inte- 
zjCł . skarbu, czy troska o ‘bielnyrd i 
cl tak bliska sercu p. Zdzie- 

v :A,egu nie będzie kosztowała

O/gan demokratycznej inteligencji

R stfjlr jja  
I Administracja

ul. Ossolińskich'i 5 
Telefon redakcji 

1 9 ,
v. nocy Z9-19. 

Tel adm. 32-19. 
Adres dla tele
gra mów: Kurjer 
Lwnwaki, Lwów. 
Rękopisów nie 

zwraca się.

Redaktor naczelny
pr7ViiTi'aje: od
1-2  w  południe.

Sprawa powrotu Marsz. Piłsudskiego 
do armji weszła na pomyślne tory.

Minister gen, Żeligowski spowodował wyjaśnienie sytuacji.
(Telefonem od nasze go kores.i«ndenfaV

Warszawa, 10 lutego. 
Dziś Rada ministrów odbyła po

siedzenie, na którein min. sprew 
wojsk. gen. Żeligowski zgłosił wnio
sek nagły, aby rzad wycofał z Sej
mu projeKt ustawy o organizacji 
naczelnych władz wojskowych. 

Wobec tego, że projekt ten nie jest 
szczegółowo znamy ministrom obe
cnego gabinetu, postanowiono roz
patrzeć go szczegółowo i rozpocząć 
dyskusję nad nim na nadbWższeim 
posiedzeniu, które odbędzie się w 
środę.

Już dziś przedstawiciel rządu pro
sił na komisji spraw wojskowych o 
zdjęcie tego projektu z porzą.tku 
dziennego, co w kołach politycz
nych tłumaczą jako postanowienie 
wycofania tego projektu wogóle.

Dzisiejsze posiedzenie Rady mini
strów jest wyjaśnieniem sytuacji w 
rządzie i niejako zapowiedzią po
myślnego rozwiązania sprawy po
wrotu Marszałka Piłsudskiego do 
armji.

Rzęd zrewiduje swe stanowisko
wobec projektu ustawy o organizacji naczeln.

władz w tjsk ,
Medale pamiątkowe za udział w wojnie o niepodległość Polski.
Warszawa, 10. 2. (PAT.) Sejmowa 

komisja wojskowa miała dziś obra
dować nad projektem ustawy o or
ganizacji naczelnych władz wojsko
wych. Przed porządkiem dziennym 
przedstawiciel M. S. W. pułk. Petra- 
życki zgłosił wniosek o zdjęcie z 
porządku dziennego tej sprawy, po
nieważ ma się nią zająć Rada mini
strów na dzisiejszem posiedzeniu. 
Wniosek ten komisja przyjęła, po- 
czem przystąpiła do nascępny cl i 
punktów porządku dziennego.

W  druglem i frzeC-em czytaniu 
przyjęto projekt ustawy o n;.danm 
medalu pamiątkowego za udział w 
wojnie o utrwalenie Niepodległości 
Ojczyzny. Prawo do otnzrymamAa me 
dalii będą mieli polegli i ranm w  ró
żnych czasach służby wojskowej, 
jak również ci, którzy brali udział 
przynajmniej przez trzy miesiące w

walkach w polu względnie buali u- 
dgiał w armji w potu, wrcszeie cl, 
którzy najmniej sząść miesięcy słu
żyli w wojsku lub dla wojski pra
cowali.

Prąwo nadania tego medalu ma 
przysługiwać Prezydentowi Rze- 
czj pospolitej, który upoważni w 
swoje i n zastępstwie dc tego rnirtL 
stra spraw wojskowych.

Na kogo teraz kolej?
Rozkład „W y*woienia“ dokonuje 

się dalej.
(Telefonem od naszego korospond) 

Warszawa, 10 lutego.
Z klubu Wyzwolenia wystąpił dziś 

P0j>eł Adamowicz (z kretsów wileń
skich;. Klub' „Wyzwolenia” słPtuaa 
do C y fry  25 POSłÓW.

skarbu dalszych milionów — tego 
narazie niewiadomo* To jedno tylko 
wiiadomoi że afera ta wywołaila 
wielkie wzburzenie wśród najszer
szych sfer urzędników skarbowych, 
docierając do wysoffiiićh w  państwie 
czynników.

Wreszcie, według naszych infor
macji zajęła się tą aferą Najwyższa 
izba Kontroli Państwa. Należałoby 
sobie tylko życzyć, alby dochodzenia 
jej zostały przeprowadzone w tem
pie jaknajszybszem, a wyniki żako* 
munikowane przedewszystkiem pre
zesowi Rady ministrów. Wiadomo 
nam, że sprawa ta wywołała w rzą
dzie niebywałą sensację.

Przeprowadzenie tego śledrztwr 
roite powinno napotkać na żadne tru
dności, gdyż wiadomo powszechnie 
jaki był przebieg sprawy, wiadomo

również, że podwładni p. Zdziechow- 
sklego występowali z całym szere- 
ster argumentów, które zostały 
zlekceważone. Jeżeli więc okaże 
się, że powyższe przedstawienie 
spraw jest ścisłe (radzibyśtny, aby 
nau .przekonano, że tak nie jest) to 
prezes Rady ministrów, znajdzie za
pewne środki, aby pozbyć się z 
rządu p. Zdziechowskiego, bez wy
woływania najdrobniejszych bodaj 
Pozorów przesilenia. Jeżeli nastąp! 
przesilenie, to chyba wyłącznie w 
klubie do którego p. Zdziechowski 
“ “ leży. Może będą mieli kłoPot z 

Znalezieniem innego, 'kandydata, 
ale ostatecznie —  nie można prze
cież zmuszać rządu i innych stron
nictw do tolerowania tego rodżaju 
spraw. Wręb.

Klub i PS. desygnował 
p. Garlickiego do rządu.

Wzmocnienie rzędu koalicyjnego.
(Telefonem od naszego korespord.)

Warszawa, 10 lutego.
Dziś od 6 wieczorem obramował 

Pełny klub P. P. S. nad sprawą de
sygnowania swego zastępcy do Fz|- 
du. Po bardzo ożywionej dyskusji 
Postanowiono prawie jednogłośnie 
wyznaczyć prezesa klabu i osi? 
Noroerta Barlickieko.

Po kilka głosów otrzymali posło
wie Diamand i Lieberman. Klub w  
formie instrukcji dla nowego mini
stra uchwalił szereg postulatów, kió 
re mają być w  rządzie przeprowa
dzone. Uchwała ta> jest silnem wżmo 
cnieniem rządu koalicyjnego, gdyż 
poseł BarLicki dokonał aktu wstą
pienia P. P. S. do koaheji. Sj tuacja 
na terenie sejmowym została zatem 
w-yjaśnioiia.

POPRAWA W  ST ANIT ZDRO
W IA KARD. DALBGRA.

roznań, 10. 2. (PAT). W  sranie 
zdrowa ks. kaird. DaJbora wydano 
o gndż. 22.15 maistJępujący biuletyn: 
W  ciągu dnria dzisiejszego stwier- 
dzo.io dalsze małe polepszenie.

 00---
PROTCST °F Z tC IW  REDUK
CJI KONSULATU CZ.-SŁOW.

W  KRAKOV/IE.
Praga, 10. 2. (AW). „Nairod. Osv,4'' 

donosi, że czeskie sfery handlowe I 
przemysłowe zaprotestują przeciw
ko zniesieniu konsulatu czechosło 
wackiego w Krakowie, placówki 
pożytecznej i koniecznej.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dnia 

10 b. m.: w  Warszawie 7.625 zł.; 
w Krakovie 7.52 zł.; we Lwowie 
7.62 zł. i'

Urzędowe norowama giełay war- 
skiej. Doi aa'. Tr anisaikcje: 7-30. Sprze
daż: 7.32 Kupno: 7.28, — TendStioja 
mocniejsza.

Zurych urzędowy: Warszawa
71.00. N. Jork 5.19 i jedna ósma. 
Londyn 25.25 i siedm ósmych. Pa
ryż 19.1325. Wiedeń 73.05. Praga 
15.37. Włochy 20-9525. Beigua 
23.6125. B-udapesat 72.70. Sofja 368. 
Holandja 208.15. Oslo 105.50. Kopen
haga 127.90. Sztokholm i 139.09. Hisz
pania 73.iC. Berlin 123.675. Belgrad 
9.125.

Poglełda nowojorska: W: rsaawa 
0.00. Londyn 4.86 i siedm szesna
stych. Pairyż 3.675. Wiedeń 14 06. 
Praga 2.9625. Wiochy 4.0375. Belgia, 
4.5475. Budapeszt 14.06. Szwajc.n.a 
19,26. Sofja 0.71. Hol amid ja 40-10. O- 
sjo 20.32. Kapemltaga 24.64. Srftok- 
ltoIm#26.79. Hllszpamfa 14.07. Buka
reszt 0.4-375. Berlin 23.81. Belgrad 
1.7625.
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Przegląd prasy.
Koalicja i koaljanci. —  Wzajemne oskarżenia. —  Wiara 

w  szczęśliw y gwiazdę prernj.ra Skrzyńskiego.
parlamentarny do wycofanie się z 
koalicii rządowej. o ile prowadzenie 
praworządnej, silnej i  gospodarczo 
zdrowej polityki napotka na prze
szkody wychodzące ze stronnictw 1 
członków rządu, wchodzących w 
skład koalicji.

Opinja publiczna w kraju me jest 
ślepa, na to, co się dzieje- Zaczyna 
sie udzielać społeczeństwu stan pod
niecenia, gdyż znowu podnosi gło
wę hydra niepewności i niewiary, 
czy Riząd, w którym pokładano Mc 
wielkie nadzieje, nie zawiedzie ich. 
Raz po raz pojawiają się naiwet w 
prasie pogłoski o bliskiej dymisji ga
binetu a oficjalny organ Narodowe! 
Demokracji w Poznaniu przepowia
da nawet termin upadku Rządu. — 
Wszystko to wprowadza w żyde 
państwowe zamęt 
Stojący poza koalicją „Czas” przy

znaje, że to wBzystKO jest prawdą, 
ale wietrzy jeszcze w- szczęśliwą 
gwiazdę premjera Skrzyńskiego: 

,;Rozbicie się koalicji i upadek ga
binetu odebrałyby nam resztkę za
ufania i spotęgowałyby dio kwadra
tu istniejące trudności1 wewnętrzne. 
Trudno wówczas przewidzieć, coby 
w Polsce nastąpiło, nowa koalicja 
sejmowa czy dyktatura prawicowa 
czy lewicowa. Chroń nas Boże od 
jednej i drugiej, skoro me mamy 
dyktatora. Byłoby to hasłem do 
wewnętrznych zamieszek, wybu
chających w  atmosferze przełado
wanej i tak elektrycznością.

Dlatego też należy sobie go-ąco 
życzyć, aby obecny kierownik Wzą- 
du nr Skrzyński, posiadający jak 
mało kto warunki dla przezwycię
żenia) nasuwających się trudności, 
zdołał je szczęśliwie pokonać. Kilka
krotnie w  swej karjerze politycznej 
dał dowody zręczności 1 szczęścia 
w ciężkich położeniach. On jeden 
ma w  tej chwiE jaką taką szansę, że 
potrafi doprowadzić do możliwego 
kompromisu między odśrodis-owemi 
i czysto partyjne™ tendencjami 
stronnictw a wymaganiami racji sta
nu. Jeśli jednak akcja taka premje- 
rowi się nie uda, a nadzieje Pod tym 
względem nie są wcale różowe, to 
staniemy wobec sytuacji niepewnej 
i wiele obaw budzącej.

Lwów, 11 lin ego. 
Oryginalna sytuacja. Ody na fee- 

woiątrz gabinet koalifcyjny wystę
puje jako jedna wola i jeden czyn 
na wewnątrz koaljanci toczą w 
swych organach homerowe boje.

Weźmy tylko dla przykładu po
kłosie prasowe choćby jednego 
dnia: Ą

Naczelny organ endecji poznań
skiej „Kurier Poznański”  Pisze: 

„Rząd nie ruszył dotąd wozu pań
stwowego z miejsca, ponieważ rzą
dzić nie tylko nie umie, ale i nie mo
że. Zaprzęgły się bowiem: łabędź, 
szczupak i rak* Każdy ciągnie jak 
mu natura każe, a wóz stoi w  miej
scu... Instynkty są silniejsze od śwla 
do,nośni. Wilk nie odwraca oczu od 
kozy a koza od kapusty. Pomiesza
nie ich w jednym i tym samym lo
kalu, choćby to była Rada mini
strów , nie pozbawia ich skłonności 
naturalnych do wzajemnego poża,- 
cia lub co najmniej do zabezpiecze
nia się ipirzfcd sobą” .

Dla lepszej charalkterystyki zoo- 
logji alianckiej dodaje „Robotnik” : 

„W  Związku Ludowo - Narodo- 
w ym łatwo zauważyć również czte
ry grupy osobne: grupę chłopska bez 
wpływu i znaczenia, wielko-prze- 
inysłową z p. Wierzbickim u steru, 
drobnomieszczańską — uosobienie 
wstecznictwa umysłowego polskie
go miasteczka, polskiej prowincji! 1 
ponad tern wszysfklem inteligencję 
naogół miejską, która właśnie stwo
rzyli a doktrynę nacjonalistyczną, 
stałe beszradńa wobec wyrastaiją- 
eycn to' tu, to tam we własnym obo
zie tendencji klasowych, opędza ni
by pies owczarski zebrane z trudem 
do kupy stado, a w tern stadzie Po
rykują groźnie „byki wielkiego ka
pitału’’, zaprawione do wręcz bru
talnego egoizmu klasowego-”

Drgań Chadeoji „Polonia’’ także 
nie śpai: '

„Rada Naczelna Ch. Decji w u- 
chwale swej ubolewa, że NPR. i 
PPS., biorące udział w koalicji rzą
dowej uważały za stosowne groźbą 
opuszczenia koalicji rządowej na tle 
strajku zmusić rząd do ustępstw, na
rażających jego powagę.

Rada naczelna zaznacza wobec te 
go, że nie może w  takich warun
kach brać współodpowiedzialności 
za szkody, wynikające dla kraju z 
(Polityki Partyjnej i upoważnia klub

KAWA RIEDLA'
xo ox-

Przyjazd pacyfistów niemieckich do Polski.
Warszawa, 10. 2. (AW.). W  (Piątek 

12 bm. przyjeżdża, do Warszawy 
grono pacyfistów niemieckich, zło
żone z 13 osób, publicystów, posłów 
i działaczy społecznych z Berlina,

Wrooławfiia i Królewca. M. in. przy
bywają pp. Simons, prof. Hoffmann i  
posłanka Harp z Prus Wschodlnich. 
Pacyfiści niemieccy odbędą w War
szawie 2 konferencje.

-xo ox-

Konferencja Malej Ententy
w sprawie fałszerstw węgferskicn.

Temeszwar, 10- 2. (AW). Konfe
rencja ministrów spr. zagr. pańscw 
Małej Ententy odbywała się tu w 
dniiiu 10 b. m., od g. 10 do 1 po poł.
Potwierdza się wiadomość, że tę
piałem tej konferencji była głównie 
sprawa fałszerstw węgierskich.

Posiedzenie popołudniowe rozpo
częto się o godz. 3- ciej. W nocy mf- 
łnskrowtie opuszczą Temoszwar.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI 
PAŃSTW BAŁKAŃSKICH. 

Belgraa, 10. 2. (AW). Pisma bel

gradzkie donoszą że bezpośrednio 
po konferenic?' państw M. Ententy w 
Teme&zwanze odbędzie się w Buka
reszcie konferencja przedstawicieli 
państw bałkańskich.

CHOROBA H1NDENBURGA. 
Wiedeń, 10. 2 (AW). „W. Ahg. 

Ztg.“ donosi, że prezydent Rzeszy 
niem., Hindenburg, zachorował cię
żko na zapalenie stawów.

P O L A  N E G R I  JEJWtEL“IL0SĆ
Potężne arcydzieło filmowe według powieści 1209

Sudermana p. t. „Lilja na śmćetnisku"* 
Nadto doborowe uzupełnienie.

w APOLl.0

Min. Grabski chce wstrzymać
budowę domów akademickich'

Warszawa. (Tel. wł.).
Obecny kryzys mieszkaniowy, 

który .trwa już od kilku lał, odb1'1 się 
w pierwszym rzędzie na życiu nie
zamożnych. studentów, uniemożli
wiając im niekiedy naukę.

Dlatego też całe społeczeństwo o- 
deftehitęto z ulgą, gdy młodzież wzię
ła się do pracy nad wybudowaniem 
własnych domów.

Kiedy pracą przy budowie wła
snych domów nabiera olbrzymiego 
rozmachu, kiedy już w najbliższymi 
czasie, głód mieszkaniowy, jeżeii nie

Nasz fejleton
W  odcinku dzisiejszego numeru 
w dalszym ciągu drukujemy 

powieść
P I O T R A  B E N O I T  A

„Zapomniany”
Nowi prenumeratorzy, którzy się 
obecnie zgłoszą otrzymają bez

płatnie poczętek powieści.

-xo

ustanie całkowicie, to w każdym ra’ 
zfie będzie wr znacznym stopniu ^  
spokojany, przychodzi wiadomość* 
która przekreśla z góry cały pPr 
gram prac na przyszłość, uniemożk 
wiiająe je całkowicie. Komitet budi 
wy domów akademickich, oprócz  ̂
fiar społeczeństwa, dochodów' z ńń 
prez i „Tygodnia -Akademika1*, £9 
winą podstawę swych operacji fjn ll 
sowych miał w sumach, 
które płacił każdy student na bud* 
wę domów akademickich przy U1' 

szczaniu czesnego.
Suma ta wyinosi 50 złotych roc# 

nii-e od osoby, podzielona w ten sP®’ 
sób, że 60 procent idzie na budo''* 
domów akademickich, 40 procent u* 
budowę domówr profesorskich.

Sumy z opłat na budow ę domó^ 
są bardzo poważne i na tej zasadzi 
komitet budowy otrzymał wr Bank1, 
Gospodarstwa Krajowego więksZi 
pożyczkę.

Tymczasem obecnie p. mlni‘s|d| 
Grabski zamierzi swym .władny111 
ukazem"
zmiejszyć kwoty na budowę domó^ 
przeznaczając część ich na koszty *• 
trzymania, pracowni ■ laboratorjuó^

Jeśliby co zostało wprowadzone v>’ 
życie, cala akaja budowy byłab1 
sparaliżowana-

DX--------

Z prasy ruskiej.
Kngbrny polityk. —  Projekt uniwersytecki. —  Dekadencja de

m okrasjl czeskiej. —  Ustawa językowa na Kresash.
Lwów, ‘l i  lutego.

Ostre wystąpienie Muśteoliniego 
przeciwko niemieckim zakusom, — 
zmierzającym do podtrzymania 
wpływów niemieckich w  Tyrolu, o- 
patruje „Diło“ wstępnym komenta
rzem, oceniając ton i meritum mo
w y  wodza faszystów dość złośliwie. 
Gwałtowna 1 stanowcza replika 
włoskiego polityka, boleśnie przy- 
gważdzaiąca ajrogaincję niemiecką, 
nie może Się podobać prawicowym 
politykom ukraińskim, choćby dla
tego, że sympatiami grawitują wła
śnie w stronę Benma,

Po. wniosku nagłym, skierowanym 
do rządu w Warszawie przez ukr. 
klub sejmowy, wniesiono obecnie 
projekt ustawy uniwersyteckiej, uj
mujący w  11 paragrafach problem 
stworzenia najwyższej uczelni uikra.- 
ińskiej. Fumiki 1) mówi o jeżyku wy- 
Kladowym — 2) o autonomii — 3) 
przewiduje wydziały: a) g-eefco- 
kartolicki, b) greckc - prawosławny, 
c) prawniczy, d) nLaiiematyczno- 
przyrodniczy, e) tnrmamst yczmy, f) 
medyczny, g) techniczno - agrono
miczny. Daftsze paragrafy określają 
wyposażenie uniwersytetu w  środ'ki 
naukowe, w siły profesorskie. O- 
czy-wiście siedzibą tej uczelni1 miał
by być Lwów, jako ośrodek kultu
ralny „etnograficznej Ukrainy1’, pr> 
siadający muzea i biblioteki, potrze
bne przy siudjum uodwersyteckiem.

Profesorów mianowałby minister 
oświaty, w poroś umil mu jednak z 
ukraińską reprezentacją sejmową.

Z powodu rozporządzenia wyk® 
ulawczego czeskiej ustawy ję-zyk® 
wej, pisze „Diło” , że obecnie zal^ 
mała się llnja chwalebnej demokr^' 
cji czeskiej; że demokratyzm czesjS 
przeszedł wyraźnie w okres dćk3' 
denoji.

Ustawia ta, w porównaniu z polską 
— mogąca uchodzić za sp-awiedk' 
wą, w istocie jest talkże pogwałć®” 
niem praw mniejszości. Ustawa ^ 
przyznaje szerokie prawa dopi®r<1 
wówczas językowi- nieczeskiemUl0 
ile ten na danem terytorium po£ia 
da większość dwóch trzecich. 
nieważ takiej większości, ani ięz5$ 
Ukraiński, ani niemiecki, czy węgie'1. 
sini, nigdzie nie zdobędzie, przeto “ 
berailność ustawy ma raczej znacz?' 
niie teoretyczne, w  praktyce zwyd? 
ży język czeski jako państwowy- ,

Niechętne uwagi i niezadowolę1̂  
,,Diła“ wywołała imsTuikcja iń®1 
Raczkiewucza do wojewodów-' Iŵ ’ 
wskiego, staPiisławowskiego- i tar 
nopolskiego w  sprawie kresowej 
stawy językowej. Zacytowaną ^  
strutocję zaopatruje „Diło“ komenrf3-' 
rzem, że zmniejsza ona prawa jćN' 
ka ukraińskiego do mindimum.  _

POBICIE KONSULA TUREC
KIEGO W  H 4JV BURGU.

Hamburg, 10. 2. (PAT). Tutejs». 
generalny konsul turecki Edi-n 
został napadnięty przez nieznary^ 
sprawców i tak pobity że musi®1̂  
go odwieść do szpitala. Policja 
puszcza, że fprawcaml napadń ** 
przeciwnicy polityczni konsula.
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Pud znakiem czasu.
”PfNEJVl ET CIRCENSES".

Lwtfw, 11 Mego. 
Miasto nasze nierzadko bywa nie- 

te, enem krwawych zbr ocl.ir, 
jHedhak podniecenie niezdrowej cie- 
- tłumu w  tym kierunku, ob-
^ ^ c e j  się w  brutalny, nieraz po- 

■nieprzyzwoity sposób, bynaj- 
i nie słabnie, ale potęguje się. 

Kio przechodził onegdaj ulicą Pie- 
Mrską, musiał być zaintrygowany 
■^zwykłym ruchem, jaki ożywiał 
P° Południu całą drogę na cmentarz 
Rakowski. Kumoszki i damy, pa- 

Panny, mężczyźni i kobiety, do- 
i dżieci, w  kapeluszach i chusf- 
w karakułach i łachmanach — 

. &̂ istko płynęło zwartą, nieemożo- 
a ^ a , z tysięcy głów złożoną, ku 

kł. ^ ° w i  Anatomji, rozmawiając, 
nlł*ŁC. się’ krzycząc, pchając się, 

otkując roztrącając. Na pogrzeb? 
J-e, na widowisko! Celem tej zbio- 

'Ucieczki na Łyczaków nie 
2R? bynajmniej oddanie ostatniej 
w? aSł nieszczęśliwie zmarłemu, — 

OTegd wszak uczestnicy po- 
nrf6 anii zmiałi, ani uczcić 

««nięn. — Śmierć ś. ,p. Ma- 
^  ®n̂ iry  nie dawała bynajmniej pa
s t a  w  do jakiejś zbiorowej manife- 
L5®- Chodziło jedynie o nasycenie 

sensacji, który częściowo tyl- 
* « W  zaspokojony;, gdyż ku 

«e»n '611111 ubolewaniu rozwydrzo- 
tłumu, zastano trumnę zam-

*  Pierwszy to już raz piętnuje- 
wLilW tem Miejscu tę godiną polićo- 
, camięitouść lwowskiej „szero-

S p p a w y  m i e j s k i e .

teej“

Hema
Publiczności, który to zwyc/ai

2 mc wspólnego z kultem dla 
tkr r̂ h * współczuciem dla do
k tór^111 °'!ose!m rodzimy. Wszyscy, 
^  ^  -Cj gorączce ulegają — czy 
K  a./a|kułach, czy łachmanach, za- 

na miano... gawiedzi!
 _____________________ (m)
2AKlT>Y SZWEDZKIE W  POL 

SCE.
EoiKły^ io. 2. (PAT). Pisma do- 

sep2?’ K  Szwecja zakupiła w Pal- 
100.000 wagonów węgla i 50.000 

^ «g 0n6w zboża.

Lwów, 11 lutego. 
NOWY PODATEK.

Sekcja II Rady miejskiej uchwali
ła wprowadzić samoistny podatek 
komunalny od gruntów, niepodlega- 
jących państwowemu podatkowi 
gruntowemu w  wysokości 0.5 proc. 
wartości szacunkowej gruntu wizgi, 
placu przy ulicach bocznych, a 1 
procent wartości szacunkowej od 
gruntów w ś.oómieściu i przy uli
cach glównycn. Podatek obowiązuje 
od 1 stycznia 1926 r.

Rozatem uchwalono umieścić na
pisy z goeuem państwowe m na bu
dynkach miejskich szkól powszech
nych kosztem 1.290 zł. i przyjęit.o 
sprawozdanie rachunkowe z admini
stracji Panoramy Racławickiej za 
IV-ty kwartał W25.

MLECZARNIA MIEJSKA.
Przedstawiono, oneigdaj sekcji IV 

do zatwierdzenia sprawozdanie 
miejskiej mleczarni, prowadzonej 
przez Zakład aprowizacyjny za gru
dzień 1925. Mreczamia sprzedała w 
tyim okresie 111.866 I. mleka. Roz
szerzenie mlecizarni diokoraamt bę
dzie do końca maja, poczem będzie 
mogła ta instytucja, dostarczać pu
bliczności 12.000 do 16.000 litrów 
mleka.

AKCJA RATUNKOWA DLA 
Gł ODNYCH.

Na skutek zarządzenia prezydium 
miasta i uchwały sekcji I, będzie 
wydawał Miejski Zakład Aprowiża- 
cyjny po 10 litrów mleka i 40 bulek 
dziennie pięciu miejskim ochronkom, 
celem rozdawnictwa biednym dzie
ciom przychodnim .po cenie 4 gr. 
Akcja ta jest obliczona na przeciąg 
1 miesiąca.

FoZatem urządził zarząd miar.™ 
kilka herbaciarni w  różnych punk
tach miasta, gdzie bezpłatnie rozda
je się ubogiej ludności gorącą her
batę. Rozdawnictwo, które rozpo
częło się wczoraj, prowadzi komi
tet pań i niektóre klasztory.

Sprawca zorganiizow amia rozdaw
nictwa obiadów dla bezrobotnych

jest w toku i sekcja I powzięła już 
w  tej sprawie uchwałę. Wojskowość 
wypożyczy w, tym celu 10 kuchen 
Polowych, które będą jeździły po 
mieście. Prezydjum miasta wyda o- 
dezwę do kupców, by składali na 
rzecz kuchni d'ary w  postaci środ
ków żywirtfcfści.

SPRAWOZDANIE M. URZĘDU 
WETERYNARYJNEGO.

Sekcja IV przyjęła sprawozdanie 
M. Urzędu weter. za grudzień 1925. 
Kontrola nad sklepami z mięsem i 
wędlinami stwierdziła, że towar jest 
pierwszorzędnej jakości. Place z 
wyjąikiem pi. św. Teodora, są czy
sto utrzymane. Przy ul. Ptłiewnej 
skonfiskowano 8 beczek zgniłych 
śledzi u kupców. W  niewielkiej ilo
ści arrałeziono w  jatkach mięso, nie 
nadające się do spożycia i oddano je 
dc kafilarni miejskiej, a winnycłi po
ciągnięto do odpowiedzialności. Pro
wadzono także ścisłą kontrolę nad 
bydłem i nierogacizną, sprowadzo
ną do Lwowa. Gruźlicę stwierdzono 
u 37 sztuk bydła, motylicę w 463 
wypadkach, bąblowce w 281, scho
rzenia organów wewnętrznych w 
114, wągrzycę św iń u J2 sz/iuk. Nie
które sztuki chorego bydła i świń 
zniszczono całkowicie, inne częścio
wo, zaś część mięsa poddano stery
lizacji i przerobieniu w kablami 
miejskiej.

NOWE DOROŻKI AUTOMO
BILOWE.

'Sekcja IV przyizlmała kilku przed
siębiorcom koncesje na 6 dorożek 
automobilowy ich.

OPŁATY TARGOWE.
Opłat płacowo - targowych po

stanowiła sekcja II Rady m. me 
podwyższać, lecz nozostawić je w 
wysokości z r. 1925.

SUBWENCJE.
Towarzystwom dobroczynnym 

'przyznała sekcja I jednorazowe sub
wencje miejskie w następujących 
kwotach: Tow. św. Wincentego ń

Mały fejleton.
RABINDRANATH TAflORE.

CIEMNA DZIEWCZYNA.
Jej sąsiadki ze wsi nazywają ją 

ciemną, ale w niojem sercu ona 
jest jako liija, tak lilja mimo swych 
czarnych włosow.

Eiedy ujizaiem ją po raz pierw
szy na polu, światło dzienne za
krywały chmury. Głowa jej była 
obnażona, a spadający welon okry
wał ciemne grube warkocze, co 
po jej plecach spływały. Może we 
wsi mają Słuszność nazywając ją 
czarną, ale mnie olśnił i rozrado
wał blask jej ciemnych oczu.

Tętno powietrza zwiastowało 
burzę. Ona wybiegła przerażona 
z chaty swej, gdyż usłyszała krowy 
smutno ryczące. Jednem spojrze
niem ogarnęła ciężko kłębiące się 
chmury, a w jej dużych oczach 
uj ziłem strach przed zbliżającą 
się nawałnicą. Stałem u brzegu pola 
ryżowego — żali mię zauważyła 
wie jeno ona — a może i ja.

Ona jest przecudnie ciemna jak 
zwiastun burzy w upalny dzień 
lata; czarna jak cień kwietnego lasu 
podzwrotninowego, czarna jako nie
nazwana tęsknota miłosna, w Ma
rzącą noc wiosenną.

Przełożyła 0lya Bilińska.

P. MAC DONELL ZŁOŻY W I7YTĘ 
POŻEGNAI NĄ.

Warszawa, 10. 2. (aW.). Dniai 15 
bm. przybywa do Warszawy p. Mac 
Donell b. wysok' komisarz Olgi. Na
rodów w  Gdańsku, oelem złożenia 
rządowi polskiemu w byty  .poże
gnalnej. -
  _____
Paulo 2.000 zł., Sekcji Katoł. Zwiąż 
ku Poleli na kuchnię dla inteligencja 
1.500 zł., Tow. opieki nad młodemi 
kobietami 1.000 zł., Tow. aiKad. ..Sa
mopomoc" 3.Ó00 zł., Ochronce Koła 
żyd. 2.000 zł., Toiw. koloni} i ochr. 
żyd. 2.00C zn., Tow. ochronek dzieci 
żyd. 2.000 zł., Katoł. Zw. Polek na 
kupnO' szwalń 1.000 zł., Przytulisku 
św. Józefa i0C zł.
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Zapomniany.
(Przekład z francuskiego J. W .)

(Ciąg dalszy),

łn/r. ws,ptoirmieaiia zajmowały
®ny!sł podiazais podróży na po-

ję/y31® statku „Julien-Praisse", pły- 
1>ary ^al lą-

*eun ’ ■ p̂a‘r:ty 0 Parapet wipatrywa- 
w  czai mą wodę morza, jak 
re®6ksów metalicznych pod 

wschodzącego księżyca, 
małie okiienko widziałem w 

tyT*111- młodych oficoiów grających 
Czasem rżenie końskie do- 
z pod pokładu. Był to któ- 

Cj.ę, y koników tesalskich. marzą* 
ęgy^^^iewne we śnie o swej eJ-

stej^SJ55̂ 3 k do wata. Nieznane kon- 
gwiazd, podobne do gron

^^^ych, pokrytych szronem, bły- 
na niebie. A ja, skulony w 

kącie, na kupie sznurów lep- 
- • y^zmyśUłem nad dziwactmio-
by ..^egu  o-kx licznosci, chcących, 

a dego, że .fa-kiś arcyksiążę au-
^iack.^eir ^usia-1 zamordowany przea 
ścjg ?ma i Pół laty w  jałdemś mie- 
Talmv?U8!OŜ ^ańskiem, kasjer geae- 
Ujyjj, Sarbarmi Lafourcada w Pau, w 
H rjlT®6 Strzelca konnego znajdo- 

Sl9 w  tej chwili na .moirzu, kiero

wany ku najbardziej 
części ziemi.

tajemniczej

Oddział angielski, w  którym mie
liśmy prowadzić wspólnie działania 
wojenne, przybył przed nami do 
Trebiżondy i naturalnie zainstalował 
się w najbliższej dzielnicy miasta. 
Prości żołnierze mieszkali w  poko
jach, za jakie w Pau, w hotelu Gas- 
sion, musiauoby zapłacić przynaj
mniej czterdzieści franków' dziennie 
w  czasach przedwojennjrch. Posta
ram się w opowiadaniu mojern ronić 
jaiktnajmrtiej polityki, ale doprawdy, 
nie moigę powstrzymać się. aby nie 
skonstatować ttu, ile sijęi ma przy
jemności, gdy się należy do narodu, 
■umiejącego tak sprytnie dawać so
bie radę! Mówię tu o A-mglji, ma Gę 
rozumieć.

I oto my... my byliśmy zmuszeni 
roztokom ać się w dzielnicy muzuł
mański 'ej, co z punktu widzenia poe
tycznego byłoby; polecenia godne- 
Alie mato kawakrzj stów ze szwa
dronu — wliczaijgic tu i dowódców — 
było w stanie ocenić tę dobrą stronę 
kwaterunku maszego. Jedna była ko
rzyść poważna i niezaprzeczona.: oto 
wodoipoje znajdowały sięi bardzo 
hfcko i nasze małe komiki tesalskie 
nie zabierały nam sobą dużo czaj su. 
Przez resztę dnffia błąkaliśmy się po 
uliczkach i ciemnych zaułkach mia
sta. Stwierdziłem, że Trebizonda w 
swej górnej części ma rapjakiie 
w spólne cechy z  Pau; natomiast w

dolnej jest. rfartigdaniie bardzo wiele 
różnicy.

W  Trebizanazie p >byt asz trwał 
około dwficb tygodni, p > upływie 
których odd2iał aigidski zwinął 
swój obóz pewnej pięknej nocy i 
wyniósł się, nie uprzGrijąc nas o 
Pm. °anowic ci wol» podróżować 
sami’ W pospiechu i my zapakowa
liśmy nasze manatki i jutrzenka dnia 
naistępnego nie zdażyła j. iszczę zaró
żowić nieba, kiedy byliśmy już na 
koniach w polu. posuwając się w 
ki. runku naszego przeznaczenia.

Nie wchodzi tu bynaj.nnie; w im- 
toncję moje opisywanie rozmaitych 
przygód; jakich doznaliśmy w  dlro- 
dze. Moje funkcje absorbowały mnię 
zresztą dio tego stopnia, że stawałem 
solę obojętny na widoki coraz, cie
kawsze, ukazujące się oczom na
szym. Podobnie jak ma zwykłych 
prostych mainewrach, musiałem, na- 
Ityrbimiast po1 przybyciu do etapu, or- 
ganiZować krwatery. A te niezado
wolenia i rtkiamacje bez końca! Nie 
otrzymywaliśmy już dzienników z 
Francji i to było o wiele lepiej, gdyż 
byłyby one wciąż jeszcze pełne o~ 
piisów i szczegółów z powodu przy
jęcia, zgotowanego naszym towa- 
rząiszom hronł przez ludność nać- 
reńska... Dlaczego oni tam, a my tu
taj, tłukący się niewiadomo >po cc w 
tym okropnym kraju górzystym? 
Żołnierz francuski posiada rozwinię
te w najwyższym stopniu poczucie 
równości. Jest. to tak wielką prawdą;

że koszary są jedynym gmachem 
publicznym, na którego frontonie 
wyraz ten nie jest napisany. Jest taim 
bowiem zupełnie niepo.rzebny.

Upłjmął już mirsiąc, a my posu
waliśmy się wciąż dalej, nie rozu
miejąc jeszcze konieczności1 naszej 
r,vyprawy Wszystko było w  naj
większym spokoju w tym kraju lu
dzie spokojni, coprawda w  bardzo 
nieznacznej liczbie, zajmowali się ci
cho swoją zwykłą pracą.

Wreszcie w początkach kwietnia, 
Zdawato siłę. nam, że jesteśmy już 
u celu naszych perygrynecji. Pewne
go ranka, właśnie jauceśmy prze
jeżdżali whród rzekę, noszącą imię 
iBidis i kiedy zaczynaliśmy się 
wspinać ku u7»sce  nazywającej się 
Zeareth, położono na szczycie nie- 
wfeMego wzgórza, uirzetiśmy pr^y- 
bjrwająca ku nam grupę starców i 
dzieci, pogrążonych w najwyżsrzem 
przerażeniu. Komendant nasz, zdo
łał wydobyć od’ nich wyjaśnienia.

—• iia! zaiwołał, obracając się ra 
siodle ku nam, jesteśmy wreszcie w 
celu! Baczność, chłopcy! Ci biedacy 
opowiadają md. że ludność wioski 
zosltała wczoraj zmasakrowana. Są 
oni jedi nyim, kitórzy zostali przy 
żyriu.

Wydobyliśmy z .pochew szable i 
fwśclihśmy konie w  kłus.

(C. d. n.)
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Skrzynka na listy.
W  lUb.yce tej umieszczać 

będziemy stale krótkie życze
nia, zażalenia i uwagi nadsy 
lane do Redakcji a mogące za- 
inteiesować szerszy ogół.

Rod.
0 uFN Ę „PANA TADEUSZA".

Kochany Kurjerze!
Zmarły przed kilkudziesięciu laty 

ś p. Adam Mickiewicz jak zape
wne niejednemu wiaaomo poeta 
polski napisał epopeję p. t. „Pan 
Tadeusz" — zaś na wstępie tego 
utworu wyraził życzenie, aby księgi 
te zbłądziły pod strzechy i aby je 
wieśniaczki też „wzięły do ręki" 
jako swoje pieśni.

W  podłoj „zgniłej", „zaborczej", 
ciemążycielskiej i znienawidzonej 
Austr|i ogzumplark te Bo dziwią ko 
sztowar w  oroszurow anej opraw ia

10 ct t. j.  słownie dziesięć contów 
zaś w pięknej płćciennej opraw ie 24
ct. — Nie dziwne jest, źe przy ta
kiej cenie wiele — wiele takich e- 
gzemplarzy zbłądziło pod strzechę 
i wiele dziewcząt śpiewało tę pie
śni przy krosnach —  zaś jeszcze 
więcej chłopaków wiejskich dla 
tych pieśni i z  tem i pieśniami m o
cna dzierżyło karabin w garści w 
czasach walk o niepodległość PoIski.

Dziś w  wolnej niepodległej demo
kratycznej Polsce egzem plarz tych 
samych pibśni kosztuje 1 zł. 20 gr. 
t. ]. jeder. złoty dwadzieścia groszy 
broszurowanej ha lichym papierze-

Czy przy tej cenie mogą dziś te 
pieśni zbłądzić pod strzechę wie
śniaczą — niech odpowiedzą rzą
dzący panowie z pod znaku „pa
triotycznej" ósemki.

R.
-OYXO-

Zjazd komunalnych Kas Oszczędności.
Lwów, 11 lutego.

W  ub. niedzielę odnył 'się we 
Lwowie Zia za MałopoiSkok Kas 
Oszczędności, zwołany przez Zwią
zek Kas, mający sredżfoę we 
Lwowie.

Na wniosek dra St- Dvbi«ckies« 
(Galicyjska Kaisa Oszczędności — 
Lwów) wybrano przewodniczącym 
Zjazdu Prezesa Związku dira St. 
Lhmę (Miejska Kasa Oszczędności 
we Lwowie), na sekretarza St. Kul- 
pfóskiego (Brzeżainy).

W  sprawozdaniu z działalności 
Zjwiązku podkreśknio, żc w ostatnim 
ruku działalność Kas Oszczędności 
w  kierunku szerzenia w społeczeń
stwie idei oszczędności była bardzo 
wydatną — a rezultaty tej pr^cy 
wyra zające -się w wzroście oszczę- i 
dlności są poważne.

Po przyjęciu do wiadornośc, spra
wozdania Zarządu Związku wybra
no nowy Zarząd w  następującym 
składzie: Lwów: dr. Dobiecki, dr. 
Mochnacki, dr. Uhnia; Kraków: J. 
Mikucki; Gorlice: Kry sakowski; 
Przemyśl: Praczyński; Brzeżany: 
Kuipiński; Kołomyja: Balicki; Tar
nopol: Samolewicz.

Najważniejszą sprawą nad którą 
bardzo ożywioną przeprowadzono 
dyskusje to sprawa waloryzacji 
wkładek przedwojennych.

Mimo ogromu pracy — wszystkie 
Kasy przeprowadziły już obliczenie 
wkładf k przedwojennych w  zło
tych. Do ustalenia jednak jaikS pro
cent tych wkładek będą Kasy w 
stanie wypłacać - -  nieztoędnem jest 
ustaleń1© wartości aktywów fundu
szu w aloryzacyjnego — a zatem po
życzek hipotecznych, papierów war 
teściowych i t. p.

I iu napotyka1 się na trudua5c& — 
których usunięcie jest niezbędnym 
warunkiem załatwienia sprawy wa
lory zacji w za(kreślonym ustawowo 
terminie tj. od dnia i stycznia 1927.

Uchwalono wnieść odpowiednie 
j przedstawienie do Rządu z żąda

niem przyspieszenia konwersji pa
pierów wartościowych, ponieważ 
dopiero po jej dokonaniu mogą Ka
sy Oszczędności załatwiać ostate
cznie sprawę wkładek-

Drugą — związaną z tern sprawą 
ijest kwest ja uzyskania odpowied
nich funduszów, by Kasy mogły w  
myśl ustawy z dniem 1 stocznia 1927 
roku rozpocząć wypłatę przedwo
jennych wkładek.

Pirzy przyjęciu do wiadomości re

zygnacji z godności członka W y
działu ara Ferdynanda Kwiautow 
skiego, założyciela i diuogletniego 
Prezesa Związku uchwalono v yra- 
zić nm uznanie za jego owocną dłu
goletnią pracę dla dobra Związdcu 
Kas.

Tabela wygranych loterji Pań
stwowej.

W  czwartym aniu ciągnienia Ji-ej 
klasy polskiej loterji klasowej, 
główniejsze wygrane padły na nu
mery następujące:

Po 15.000 zł. nr. 9968.
Po 3.000 zł. nr. 2o98C,
Po 2.000 zł: nr. 35083.
Po 1 000 zł. nr. 1849 9975 17579 

21050 32829 47559.
Po 600 zł. nr. 8i3 12751 14510 

17740 23262 48105 55224 64716.
Po 500 zł 166 150 14884 14979 

18439 25023 27848 5885L 63440.
Po 400 zł. nr. 318 912 4590 4784

5573
23176
33662
38980
48297
55335
59412
62731

8096
23262
33856
39392
48437
56016
59896
68229

12585 14145 
25446 26860 
35 84 37333 
39304 45926 
5C73u 51509 
57928 57858 
603U9 60559 

03938 64908.

22276
29280
38147
47785
55i89
57946
61235

Po 300 zł. nr, 375 444 940 1387
1496 1525 2263 2339 2430 2466
332« 3775 4ul7 5293 5505 5662
5992 7552 7993 8531 8693 910y
9142 9156 9451 9786 10079 10l94 
10791 11712 11873 12041 12060
12086 12427 12600 12699 13713
13774 14052 14095 14/69 15157
15380 15555 15641 15820 16210
16480 16697 17093 17916 18135
19751 19763 19977 20867 20975
20995 21412 22079 22826 22870
23282 23344 23372 24476 24742
25538 2625i 26656 26744 26746
27473 28991 29772 30657 3U98
32057 22107 33537 33572 34182
34382 34458 35479 35515 36448
37123 38098 38139 38159 38797
39)95 39307 39786 3y960 40?90
10602 40818 41018 42635 43222
45132 45410 45726 47525 47876
48066 4>-074 49935 50130 51983
53350 53449 53^06 54060 56111
56114 56815 57250 57664 57994
59193 59269 59324 59862 59916
60209 60329 60614 60619 6U78
61343 61695 61902 61956 62226
62248 63662 64156 64635 9652 9798.

-oo-

Dookoła afery węyierskiej.
Lwów, 11 hit ego.

Onegdaij przesłuchano w więzie
niu oskarżonych: sekr. Rabę- gen. 
Hajtsa i puikowinilka Kurza — w o- 
becności trancuskich delegatów. — 
Przesłuchania rrwały od 5 godziny 
po południu do północy, same ze
znania Raby trwały trzy godziny, 
W  czasie śledztwa ustalono pewne 
dane co do zagadkowej postaci 
Schultzego. Artur Sełnułtze był sze
fem sekcji moskiewskiej drukami 
banknotów. Stwierdzono też, że 
pierwsza maszyna, która znaleziono 
u handlarza starego żelaza, jest 
prasą do wytłaczania papieru, dru
ga- odkryta niedawno w instytucie 
kai tograficznytn, służyła do druko
wania banknotów, a trzecia, zato
piona w Dunaju, wybijała na bank
notach numery.

 xo

Na skutek anonimowych doiłUsi- 
udali się urzędnicy policyjni do <W! 
ks. Wmdi&chgraetza, SarospataP 
Zgodmfe z doniesieniem, miał się 
ukrywać w chacie w  pobliżu gr^ 
cy czechosłowackiej pewien 
wtiek, władający tylko niemieck*1 
językiem. Nie znaleziono taim tef 
osobnika, natomiast stwierdzone,- 
w urzędzie pocztowym zjawił ^ 
kilkakrotnie młody człowiek, 
wiiący po niemiecku i podejmo1*'9' 
przesyłki pieniężne z Budapesfl 
Rrawodopodobniie jest to Aft” 
Schultze i uciekł już za granicę. 

Główny prokurator Szlraehe p*2* 
słuchał or.egdaj w  związku z af#1 
fałszarską dwie damy. W  tym 
zaprosił je do siebie, dziennikarki 
zaś nie podał ich nazwisk.

ox-

Z sali sądowej.
ZA NIEOSTROŻNĄ JAZDĘ AUTO
MOBILEM MIESIĄC ARESZTU.

Lwów, 11 lutego.
Wczoraj u jednostkowego isędzle- 

go r. Zgóralskiego w sądzie okr. 
karnym, odbyła się rozprawa prze
ciw Stanisławowi Radczukowi szo
ferowi zajętemu w  firmie drzew
nej N. Landama przy id. Fredry o to, 
że w  grudniu 1925 jadąc zbyt szylb- 
ko ulicą Pomanowicza najechał na 
st. radcę skarbu Sajewicza.

PP. Sajewicz wskutek ,upadku 
dotąd jest kaleką.

Na wniosek obrony odbyła się 
naocznie Następnie po przeprowa
dzonej rozprawie zapadł wyrok, 
skazujący Radczuka na 1 miesiąc 
aresztu. Oskarża! prok. Janisz, bro- 
uii adw. dr. Sz. Weiss.

,,SUMIENNA, UCZCIWA, GODNA 
POLECENIA” .

Lwów, 11 lutego.
Wczoraj w  sądzie okr. karnym 

przed trybunałem, któremu prze
wodniczył s. s. o. Antoniewicz sta
nęła Irena Markowska wielokrotnie 
karaną za kradzież a ostatnio nawet

siedmioletniem więzieniem w  
bunek i kradzież. Markowska bi 
I>ośrednio Po opuszczeniu więziei* 
przy pomocy sfałszowanej ksią^ 
służbowej, w  której uwidocznio1*1 
były chwalebne opisy ja<k ,,sumh 
na, uczciwa, godna polecenia” i t-1 
wstąpiła na posadę gospodyni do 1 
stauracji „Helanka” przy ul. ^ 
Wojciecha, po czem korzystając 
zaufania jakiem obdarowana ją 
soicielka restauracji inż. Kobako'v 
skradła kilka drogocennych kilim0* 
wiele srebra i t. d. idące w  wie^ 
tysięczne sumy i zbiegła.

Następnij wstąpiła na służbę d 
P. Buduara, którego również oK1̂ 
dla i w. in.

Prokurator oskarżył ją z3f 
o zbrodnię kradizieży i oszustwo. P 
przeprowadzonej rozprawie Tryb* 
nał w myśl wywodów obrońcy 1 
względu na brak dostatecznych 
wodów skazał Markowska jedy1- 
za przekroczenie kradzieży artytf 
łów spożywczych, do której 
znała się na 4 miesiące aresztu.

Oskarżał prok. Janisz,'bronił 
dr. Sz. Weiss.

ZNACZNE ULGI W  OPŁATACH ZA 
W IZY PASZPORTOWE.

Warszawa. (Tel. wł.).
Ulgi te osiągnięto na podstawie 

Porozumienia władz polskich i fran
cuskich. Za wizę na paszporcie z 
Polski do Francji i z powrotem w 
terminie 3 -miesięcznym płaci się o- 
becntę 10 fr. franc., za wizę na pasz
porcie wielokrotnym z ważnością 
roczną 20 fr. franc. i 1 fr. franc. zai 
wizę przejazdową przez terytorjum 
Polski bez prawa zatrzymania się.

REORGANIZACJA a d m in is t r a 
c j i.

Warszawa. (Tel. wł.).
Posiedzenie komisji dla reorgani

zacji administracji państwowej u- 
kończy \met swoje prace pod prze
wodnictwem prof. Michała Kobrzyń
skiego. Prace drugiej komisji refor
my biurcwmictwa potrwają przez 
parę tygodni.

STWIERDZENIE DOWODÓW 
OSOBISTYCH.

Warszawa, 10, 2. (AW.). Minister
stwo spraw wewn. wydało do wszy
stkich wojewodów kresowych spe
cjalny okólnik, w którym poleca 
przeprowadzenie u' najkrótszym 
czasie akcji stwierdzenia obywatel
stwa i wydania dowodów osobi

stych. Akcja w tym kierunku wiWj 
być ukończona w dużych uilasń**
w ciągu 1 ioku, w  -mniejszych
ciągu 6 miesięcy. Ze względu 
znaczny napływ cudzoziemców 
leca się kontrolę dokumentów.

ROZRUCHY ANTY CHRZĘŚCI' 
JANSKIE W  CHINACH.

Londyn, 10. 2. (PAT). Według g  
niesień z Hongkongu tłum, złóż*" 
z 500 żołnierzy i studentów zad
kowa! misję amerykańską w
soowości Kahelk na wyspie Hah1̂  
Tłum zdarł ze szpitala sztandaf 
meryikański, przyczem pobił i P°ft 
nił chińskiego posługacza sziptitnHl 
go. Q' sami naipastndcy zajęli na** 
pnie kościoły chrześcijańskie, P°*ia
żonę w  innych ndej&cd$vośclv5Vj 

>waniu urząd2wyspy. Po zdemolowaniu 
demonstranci podpalili kościoły-

WIELKI POŻAR W  ZAKLA' 
DACH PUTILOWSKICH.

Moskv a, 10. 2. '(PAT). W  za*jj 
dach puitilowskiidh w Leningra0̂  
wybuchł wczoraj ogromni’’ P 
którego ofiarą padły magazyny 
zów tramwajowych, magazyny ‘ 
komotyw i prawi© wszystkie 'vy,, 
sztaty. Przyczynia pożaru rriazhł 
szlkody b. znaczne.
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Występy Ludwika Solskiego
w Teatrze Mały u .

Lwów 11 lutego.
W  przyszłym tygodniu odbędzie 

^9 iia scenie Teatru Mar ego jubile
usz 50-leUa pra».y sceniczne] mistrza 
•ajłolijgo oraz 25-leeia jego pitrw- 
*^ych występów na scenie lwows-k. 
Na Jubileusz swój wybrał dyr. Sol- 
^d *J)o^ywode“ Fredry, w  kjtórym 

a Latike Postać, jaką la cuie Solski 
tak genialną i tak powszechnie 

źe zbyiecznem jest rozpitsy- 
. się o niej. Celem uświetnienia 
•bideusau Solskiego bierze udział w  
^^JstawieiŁiu uproszar.y specjaloL 

to świetny artysta i reżyser, dyr. 
®koły dra/matycmei i lektor wymo

w y  na naszym Uniwersytecie p. 
Franciszek Frącżkowski, który po 
wielu latach pojawii sic znowu na 
scaif e jako aktor. W  ,.Dożywociu1 
grać bęatzie również jedną z wa
żnych ról dyr. Czarnowski, oraz tak 
dobrze znamy Pu-Dmiczinosci1 Iwowsk. 
z dawniejszych lat p. Stefan Orze
chowski. Przedstawienie to będ.de 
wiec istotnie pierwszorzędn-e. Dy
rekcja Teatru Małego z całym pie
tyzmem przygotowuje sie do obcho
du juóileusziowetgio Ludwnka Sol
skiego, który od ki%i dni’ bawi już 
we Lwowie i prowadzi próby.

nem Burris, od zachodu porosiy zie
lenią i mchami baistjon Ursusa I py 
S2.na w ciężkiej swej architekturze 
Drama Bazylejska., przypominająca 
tak żywo fortecaitą „Spalentor” z 
paw eji.

Turyści, zwiedzający Solurę, za
trzymują sie tutaj najczęściej przez 
kilka zaledwie godzin. Ci, którzy 
miastu poświęcają ozień cal™ zdą
żają ,po zachodzie słońca na /pobli
skie wzgórze Weisscnsiein, by 
siamtąd -.pojrzeć na miasto, Aar i 
śliczną panoramę Alp. W  istocie, 
najfozleglejszy to może z  w aaotków 
alpejskich! Nad rozblęlainioną doli
ną Aaru wyrastają z welonów" mgieł 
białe od wiecznego śniegu i ludów* 
ców, potworne olbrzymy Alp —  od 
szczytu Sentisa aż po Jungfrau, od 
Jungfrau aż po Mont Blanc.

Ola przybysza z Polska najcęm- 
niejjszym i ną,droższym zabytkiem, 
ukrytym w  murajch Solury, pozosta
nia na zawsze dom Zeltneiów, miej
sce zgonu Kościuszki. Wznosi sk 
on przy ulicy Gurceln, oznaczony 
d2i/ś liczbą 12. Dwupiętrowy budy
nek z wysuniętć. ku ulicy basztą, w 
której na pi-erwszem piętrze miesz
kał Kościuszko, ma przy wejściu 
napis: „Dom Kościuszki1, a na basz
cie biała tablicę z popiersiem i napi
sem: „In memoriarn Taćhei Kościu
szko, summi Poloniorum duci1, qui 
hoc domo idibus ociobris annl 
MDCCO|v'II magnam expiiravlt anl- 
mam-Poloni exsules MDCCCLXV".

Pamiątek nie pozostało w domu 
żadnych. Z wyjątkiem konterfektu

Pietera, złożonego w  muzeum i sio
dła w miejskim arsenale — wszyst
ko zresztą oddali Zeitn-erowie do 
zbiorów Rapperswylskich. Opowia
dał mi obecny wiaściciel domu, że 
już po wyjeździć Zeltnerów z Solu
ry, przez długie lata wijtaJ na ścia
nie w  pokoju Kuściuszk: portret wo
dza — nie umiał jednak objaśnić, co 
się z -nim stało? Portret ów zawiesili 
podobno niegdyś Polacy-emigranci. 
Za ramą złożony był „akt ślubo
wania*, który ze względu na jego 
styl, tak wybitnie mówiący- o pocho
dzeniu pisma — według kopii Rap 
Perswyiskifcj przytaczam:

„Urzędniku Boży! Na zmartwych
wstanie Polski i1 na życie w Polsce 
stówa Bożego: opuszczając nretfsce 
święte, gdzieś przeczysta ofiarę Twą 
dla Boga i Ojczyzny wypełnił, ślu
bujemy Tobie: przez wie Ki nasze 
snuć nić najświętszą, którąś ofiarą 
Twą, wypełnioną u źródła miłosier
dzia przyjął i podał narodowi. Ślu
bujemy chorągiew Chrystusa, praw
dy i. wolność ofiarami w r.as Chry
stusów, emi dźwigać w najświętszym 
jej pochodzie dla poprawienia iudum, 
co się w wieka c li mocą złego ze
psuło. A ta nić, chorągiew, ten ton 
Chrystusa, w yóelkim żywocie po- 
laka prywatnym i puofczrym prze* 
wieki- trzymany, stać się ma przez 
wieki prawdą wielkości i  szczęścia 
wielkiemu w myśli Bożej ludowi!”

t (Dok nast.)

-xo ox-

Bilans lotnictwa handlowego za rok 1925.
^ . Lwów 11 lutego,
kwiatowa sieć komur«ilcaqjd po- 

_ ^ trzńed w roku 1925 wynosiła o- 
?łem na wszystkich linjach 57.500 

«iiometrów (w  r. 1924 _  29.607 
K| '• Z tej liczby przypada 30255 
Jto. na Europę a.506 kim. na Ame* 
f*kę, 7.230 kim. ua Afrykę, 5.882
kim.
iję.

na Azję i 5.668 kim. na Austirar

Nalduższemi liniami komunikacji 
rP^etiznej w  r. 1925 były linije: 
kW?^ 0̂rk ~  S. Francisko (4.340

k Casablanca Decar (2850

kim.), oraz Lonayn — Moskwa 
(2.780 kim).

W Polsce siec komunikacji powie
trznej w r. 1925 wynosiła 2.676 kim., 
z c*ego na Polską Linję 1 otnlcx4 
Warszawa — Gdańsk, Warszawa -— 
Lwów, Warszawa—-Kraków, Lwów 
—Kraków i Kraków — Wiedeń) 
przypada 1.706 kim., Sp. Ake. A ero 
640 kim. (linje Warszawa — Poznań, 
Poznań — Łódź i Lódź —. Wansza- 
wa) i Compagnto Internationale de 
Navigaćon Aerienne — 330 kim. (li- 
nja: Warszawa — Praga).

-xo o r

^ stu la ły  krawców i szewców.
j. Lwów 11 lutego

~ “ adzwycz. walnem zigromaldze- 
có ^ 0ńkow stow. przemysł, kraw- 
wia  ̂ ^ ewców wę Lwowie oma- 
ry^ o  stoawy obecnego położenia 

entOsłą i siprąwy dostaw. Po ałui- 
• 3 dyskusji uchwalono rezolucje 
j^bjgaiące się: sumienleSo wymie- 
. ań|a podatków, wstrzymania e&ze- 
. cji ze względu na stagnację panu- 

obecnie w zawodzie krawiec

kim i szewskim zwolnienia maj
strów, mających patent 8 kategorii 
od płacenia podatków i odpisania 
nałożonych już na nich podatków, 
wreszcie udzielenia dtugwtennino- 
wego kredytu warsztatom krawiec
kim i szewskim i udzielenia dostaw 
doraźnych dla umoźliwfiienaia warsz
tatom utrzymania robotników.

Wiadomości z Gródka Jagiellońskiego.
ęKmreupor.dc.^ja własna „Kurjera Lwowskiego”.)

Gródek Jagiełl„ w lutym.
Dokonane dtóa 7 b. m. wybory 

Zarządu w tutejszym Sokole, przy
niosły miejscowym wieiiKościom po
rażkę.

Bez echa przebrzmiała nawet o- 
dezwz — ted miary au/bory tętn- jak 
komisarz rząuowy miastr — zaleca
jąca tak „poważną* kandydatur ? na 
^rezesa laką jetsi „kurator powiato
wy*.

Znać, że odzew „/prezesa miasta0 
proklamujący kandydaturę ani w 
sfeaach iadeUgencJi, an: „półinteli
gentów0 (wyraz gróde&Ka rdzenny), 
unii nawuo w kochanych” kolach 
mieszczańskich nie znalazł oddźwię
ku.

Zawiodła i mócona „zapraszania0 
komisarza rządowego — pewnych 
czynników d'o sali wyborczej

Z tytułu tych wyników, zatpy/tujo 
tutejsze społeczmość zarówno kan
dydata jak i proiokiora:

Go Pa,! umieści1 Parnie kandydacie 
w „poważnych0 pismacn, o tej sa
mej dojrzałej miejscowej społeczno
ści, odrzucającej jego kandydaturę — 
która w ubiegłym roku (wedle Pań
skiego twierdzenia) imbrraów f nle- 
papilarnych kandydatów na człon
ków zarządu — nit obdarzyła zaufa
niem. — Panie.

No, a oo powie Pan protektor, że 
polecona kandydatura nie była po
pularna ani respektowana — mimo, 
źe „zaproszenie1 wyborców powio
dło się, a :ylko wynik; wyborów 
chybiły.

Momento o Panowie kandydacie 
i protekrorze — cnociazby i dlatego, 
że mam ja wielkości was obsiadła. Bo 
i cóż pomyślą o Was czynniki miaro
dajne, krajowe (wojew-ódźkie), a na
wet chociażby miejscowe oiaciaine, 
zastanawiające się nad to „delikatną0 
materią. Nad tą sprawą należałoby 
się i dlatego namyśleć jako, że dal
sze niecpcdziantki Waszych walorów 
zapowiadają się.

Przystojnie i pięknie wam było .w 
dotychczasowych szatach i przyłbi
cach — trzeba było dalej je nosić__
aż do czasu, dopóki przy normałmem 
użytkowaniu byłyby zestrzepiły się.

Prezesem zarządu zastał wybrany 
C Pałasz przeciw insp. Unoidowi.

Barbłiowa i kelner1 hotelowy.
Budapeszt, w lutym.

Feiner hotelowy Stokó z hotelu 
pód .cesarzową Elżoielą* zjawił 
się w hotelu ,Asxoria“ , gdzie się 
przedstawił jako adiretarz mieszka
jącej tam baronow ej Splenyi. Wpu
szczone go do pokoju baronowej, 
SzókO strze lił do niej, raniąc ją iekko 
wszyję. Następnie wyjął flaszeczkę 
z trucizną i wypił ją. Odwieziono ich 
do szpitala. Rana baronowej jest 
lekką. Podała ona, źe SzBkB zapła- 
olł za nią raobunek hotelowy. Wie 
ona o tem, źe był w  niej zakocha
ny i dlatego przeniosła s ę do ho
telu Astcrja, ażeby uwolnić się od 
jegc nagabywań, Pochodzi ona z 
małomieszczańskiej rodziny i wy
chowaną została pod nazwiskiem 
panieńskim Irena Oia jaicc adopto
wana rórka siróźowej domu. Na
stępnie znalazła zajęcie w  drukar
ni, gdzie poznał ją baron £ienyi i 
oienii się z nią. Później wzięli 
rozwód.

Okruchy.
MISJA ZDZIECHOWSKIEGO.

Że rat swych nie mogła spłacać pewna
[firma,

Zdziechowski więc, dufny, źe władzę
[i mir ma,

na kjnto jej płacić ze Skarbu gotowy 
Tak kont rolę pieniądz miał pełnić skar-

[bowy...
becz Kontroli izba Państwa, chociaż on to 
kazał, nie chce grosza dać na firmy konto, 
bo mógłbym też żądać jadła z tjćzych

[mis ja.
Więc iiiisję najbliższą ministra: njiuisja.

zator
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JAN P1ETRZYCKI.

I
Ja>kh y ’ przeaziwńifc zielony Aair! 
Sin ^ Płyty mocno-
aw^ „ g aowego sz^{a w korycie 

knifitu ^arntonnych brzegów;, zam- 
ĉ'anam’ starych ulic. Przy- 
sobie f/łaskie froniony 

kich ^ kamieniczek o wyso- 
ją , ’ ^m nych dachach, tworzących
konfiit^a,Cie ^omów wielkie, dtziwne 

^“guracje mansard i kominów'. 
dzig,,0 z naistaszycn i najbar-

. cha.roJvtoryis[yciZ(fiych miast 
Saim v^a' ; Z „najstarszych”, gdyż 
trad\v- ?‘sanyc,k óźuejów, prócz 
„na,baM Uczy dw,a tysiące lat — 
gdyś „  I clLara!kterystycznych“ , 
VigM. • ^toęte w giąb Alp, zdała od 
ttiają europejskiej drogi, wymliie- 
2Soho ^  cbćtnie stare wartości, 

îeanowioC2ny wygląd 
y  y 'f torty, wznoszone 

głęh * .^^ to igśw , kryjąc w swej 
tęjj w?s't0jUy’ Jeszcze starszy zaby
Th,. . ^Snei1 'Ptzesz/lości: szczątk 
tni r, C Jto°w anych przed wieka- 
stałn „ Rzymian, Wszakże tutaj

Kane w  kronikach pańistwa 
'0’ waro\v,ne bolodurum, 

toin 1.A 0Wei Augusta Raurico- 
.<>Tei resztki oglądamy pod 

Ztiy rj{a 1 owegu Aventicum, ojczy- 
^toinuli, na kiórezo gru- 

ńiUrv a no&Za s*9 śiedtniowieczne
Ą vencfc.es.

W  miejscu, gdzie dzisiaj ismukłe, 
białe kolumny dźwigają gmach ka>- 
tedry solurskiei, ponieśli śmierć Te- 
bąńczycy : Ursus i Wiktor. Carlo 
Pozzii natchnionym rylcem uwiecz
ni t tę scenę nad portalem kościel
nym. Jest to jedna z najpiękniej
szych płaskorzeźb, jakie na fronto
nach kościołów widziałem- godna 
tych mistrzowskich ozdób, któie 
Pokrywają fasady bazylik włoskich.

Przed katedrą — najstarszy w 
mieście, patrycjuszowski -pdac. Oto
czyły go obręczą odwieczne, dojny, 
skupione wokół kamdenęgo basenu, 
„pod rycerzem11, ogromny fronton 
po,eziuokii)ego klasztoru i baszta z 
przedziwnym solarskim zegarem. 
Dość, powiedzieć, że zegar ten jest 
dziełem Joachima Habrechta z Sza- 
fuzy, ojca twórcy słynnego zegara 
sztrasburskiego, owego Izaaka Hato- 
recbta, którego — jalk mówi poda
nie — oślepiono, aby żadnemu inne
mu miastu podobnego nie wykonał, 
(idy godzina uderzy, ffćy siedzący 
na tronie król poruszy poważnie 
berłem — na znak, dany •hakbaidą 
Przez rycerza, wyrzezanego z drze
wa w murze wieżowym, stojąca o- 
bok śmierć, biały, próchniejący ze 
starości szkielet odwraca klepsydrę, 
przesypując w mie> proch.

Przy zegarowej wieży — w czte
ry strony rozbiegają się uliczki So
lury, szare, wąskie, niemal wszyst
kie do siebie podobne. Od wschodu 
zamyka je mur miejski z gotycką 
bramą, złączoną ścianą poczernia
łych wykuszów z  olbrzymim bastjo-
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Pogadanki lekarskie.
Lwów 11 lutego.

0 PFRJODYCZNEM BADANIU 
ZDROWYCH.

Medycyna nowoczesna coraz bar
dzie] uznaje znaczenie profylaktykl 
chorób, widząc poza leczeniem już 
istniejącej choroby również za
szczytne zadanie lekarza w uchro
nieniu zdrowych przed chorobami. 
Koniecznym warunkiem tego jest 
periodyczne badanie wszystkich, 
nawet zdrowych. Zadanie to jest np. 
u nas częściowo wprowadzone w  
czyn przez instytucję 'cjkarzy szkol
nych.
W  sposób iście amerykański wzię

to się za Ocęanem do rozwiązania 
tego problemu. Istnieją tam duże 
przedsiębiorstwa dla periodycznego 
badania ludności. Przedsiębiorstwa 
te zatrudniają mniejszą lub większą 
ilość lekarzy (do 8 tysięcy!) za sra 
łą pensją i pod płaszczykiem filan
tropii ciągną olbrzymie zyski z  pra
cy lekarz y, wypłacają swoim akcjo
nariuszom dywidendy, mają cały 
szereg agentów, pracujących za diu 
żą prowizją, słowem, są prowadzo
ne w  sposóo -czysto handlowy.

Dzieje się to ze szkodą dla leka
rzy, którzy otrzymują tylko małe 
wynagrodzenie, podczas gdy lwia 
część dochodów wpływa do kiesze
ni przedsiębiorców, ale i puoliczrtośc 
na -tern gorzej wychodzi, gdyż bada
nie w  takich warunkach jest zawsze 
nieco szablonowe i mechaniczne.

Toteż towarzystwa lekarskie a- 
merykańskie zaczęły teraz ostrą 
walkę z tymi pośrednikami między 
Lekarzem a publicznością.

ZAPAJ KI PRZYCZYNA CHOROBY 
SKÓRNEJ.

W  Królewcu stwierdzali dermato
lodzy w  ostatnich tygodniach u 
wielu mężczyzn ciekawe zapalenie 
skóry, ogaaniczone tylko do tych 
miejsc ciała, do któ*ych przylegają 
kieszenie ubrania, Zapalanie to w y
wołane zostało przez sześciosiar 
czan fosforowy, stanowiący -część 
składową powierzchni tarcia pude
lek od zapałek. Związek ren pod 
wpływem ciała w ydzielą substancje 
trujące, vywałujące właśnie to za
palenie. Tytko jedna fabryka zapa- 
leK w Królewcu używała ten szko
dliwy związek do swych fabryka- 
fo\" to też po wycofaniu tych za- 
paiek z handlu nie stwtoidzono dal
szych przypadków tej ciekawej cho
roby.

ZARAŹLIWOŚĆ GRAPY.
Grypa, która w ostatnich latach 

pochłonęła tyle ofiar, szerzy się o- 
gromme szybko, tak, - że zlokalizo
wanie jej jest prawie niemożliwe. 
Jeśli już raz gdzieś występuje, cała 
okolica jest w najkrótszym czasie 
zarażoną.

Podczas wojny przez długi czas 
Finlandia była zupełnie wolną od tej 
zdrarliwej choroby. Dopiero w lecie 
19i8 r. okręt niemiecki, przybyły do 
Helsingforsu, oddał do tamtejszego 
szpitala 6 żołnierzy, którzy podczas 
jazdy zachorowali. Mimo natychmia
stowej izolacji zachorował wkrótce 
cały personel szpitalny i za kilka ty
godni grypa panowała iuż w całej 
Finlandji. -----

-xo os-

NA KRAWĘDZI DNIA.

Teorja o naturalnym doborze osłów.
Lwów, 11 lutego. 

W  angielskim dwutygodniku „The 
Fortnightoy Rewiew“ wykazuje ja
kiś publicysta, że obecną epokę 
nazwać można okresem  naturalne 
go doboru osłów. (Ass selection) 
Tezę swoją uzasadnia w następu 
jący sposób:

„Na każdej drodze życia ludzie, 
znajdujący się na szczycie, są skłon
ni do wybierania sobie pomocni 
ków na płaszczyźnie niższych zdol
ności, aby uniknąć konkurencji. Z 
biegiem czasu ci drugorzęJow oy, 
przetrwawszy pierwszych, zajm uję 
ich m iejsca i z kolei dobierają no
wych pomocników na tej samej za
sadzie. Jeżeli system ten trwa przez 
czas dostatecznie długi, dobór osłów 
staje się zb yt potężny i wywołu'e 
gwałtowną reakcję. W  sprawach 
państwowych, w interesach, w spra
wach społecznych i politycznych, 
osłom dustaje się od czasu do cza
su wskutek doboru naturalnego ca
ły  w pływ  w ręce. Cywilizacja wle
cze za sobą ciężar swych osłów" 

Ktoś, kto nie ma co jeść i z ko
nieczności musi się karmić frazesa
mi, chętnie uznałby tę teorję za 
wvraz własnego przekonania, ale 
niestety fakty przeczą temu dość 
energicznie.

Jako przykład przytoczę doku
ment urzędowy, nadesłany przez 
Polski Związek Kolejowców do je
dnego z dzienników śląskich. Do 
kum.nt ten brzmi następująco: 

.Wydział handlowy D. K. P. 
Warszawa Nr. VI. 2. 12. 821 Do 
D. K. P. Kraków. —  Przy doku
mentach przewozowych Zator-War
szawa Gł Nr. 1381/.00 6. 2. b. r. 
przybyła przesyłka z niedostatecz

nym  określeniem  w liście przewo
zowym nazwy towaru, a mianowi
cie: żyw e  ryby.

Przy sprawdzeniu okazało s!ę, 
że dana przesyłka zawiera żyw e  
karpie. O powyższem (?) Dyrekcja 
zawiadamia. Naczelnik wydziału w. 
z. (— ) m. p "

I niechże mi tu angielski filozof 
odpowie:

— Czy nasze poczciwe osiołki 
mogłyby się na coś podobnego 
zdobyć ?

Ich ośle mózgi nie odróżniają 
sieczki od słomy i gdyby s;ę kar
miły rybami to również nie odróż
niłyby żywego karpia od żywej ryby.

Tu chodzi o coś, co sięga poza 
granicę oślego myślenia.

T u chodzi o kontrast m iędzy m y
śleniem  zdrowem a m yśleniem  ad 
m inistracyjnem . K.

Koszty utrzymania
w Rosji sowieckiej.

Lwów 11 lutego. 
Według danych statystycznych 

nralmalne koszty utrzymania w 
Rjosj* sowieckiej wahały się w u- 
biegłym miesiącu, między 15 a 20 
rublami miesięcznie. Najwyższe mi
nimum było w -Noworosijsku (20 rb. 
30 kop.), najniższe w Tomsku (12 rb. 
63 kop.).

Najdroższemi miastami po Nowo
rosijsku są: Moskwa i Leningrad. Na
Ukrainie jest życie najdroższe w 
Charkowie, następnie w Kijowie i 
Odessie.

Zapisujcie się do Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa.

Kurjer literackL
Myśl W olna Organ Stowarzysze

nia Wolnomyślicieli Poiskich. Nr. 1. 
(45). Styczeń 1926 r. Rok V. Treść: 
S. Wiechowski. Nacjonalizm — 
A. Zakrzewski. Nad groDem Że 
romsKiego. — M. Andersen-Nexó. 
Syn Boży i dziecię Szatana. —  M/. 
L. Salomon: Cui bono? — J. Za
wada. Nędza mieszkaniowa i mo
ralność. —  Ze spraw bieżących: 
a) kronika zagianiczna, b) kronika 
krajowa. Z życia stowarzyszenia. 
Cena egz. 50 gr.

„Comoedla", Tygodnik, Teatr — 
kino —• muzyka. •— literatuia —  pla
styka — architektura — mody — 
sport — finanse — społeczeństwo. 
Założony w  Warszawie przed mie
siącem tygodnik artystyczno-litera
cki pod redakcją Stefana Ko. djana 
Gackłe&o, ma, ]a.k sam tytuł głosi, 
bardzo szerokie pole zainteresowań. 
Na pierwszem miejscu jednaik sta
wia scenę. Wbrew wszystkiemu bo
wiem, co się na ten temat dzisiaj mó
wi — uważa „Comoedia" teatr m

sztukę żywą i zawsze młodą i ma 
zamiar być populamem pismem tea' 
tramem i tunowem na wzór podoił' 
ft/chi wydawnictw i zachodnich kra
jów. Nie hołduje specjalnie żadnemu 
kierunkuwf artystycznemu, nie twu 
rzy stronnictwa, ani kasty. Nie glos- 
szuirmyoh programów — a jednak 
daje więcej niż obiecuje. Wiadomo' 
ści teatralne z całego świata recen* 
zje z teatrów całej Polski wywiady 
ze słynnymi artystami i ceka.svc 
rozprawy artystyozuo-psychiologr 
czno-ępołeczne St, fgu. Witklewlcza» 
Roniaoa Jaworskiego, Leona Pond' 
rowskiiego, Stężana Napierskfogo 
Wanay MeLcer-RutkowsiKiej, . Ana 
tola Sterna, St. Gackiego i innych. 
Ciekawe są zwięrzenk wybitnych 
artystów aia temat: „Moju pierwszt- 
rula” . Tygodnik Jest wycia watry w 
wielkim formacie Oak „Wiad. Liter.)- 
na dobrym ^apiorze, z wiem ilustra
cjami. Ostatnia strona zawiera do' 
kładny przegląd wszystkich w -  
szawskiah widowisk.

-xo cx -

Sensacyjne odkrycie dr. Mac Dougalia.
Lwów 11 lutego.

„Sciemtific American" ogłasza wy
niki studjów dr. Mac Dougałla, dy
rektora laboratorium fiztiologjd ro
ślin w  Uniwersytecie Carnegiego w 
Teasonie, któremu udało się uzy
skać sztuczną komórkę taką, jatka 
wchodzi w  skład budowy roślin i 
zwierząt- Komórka ta wchłania so
dę i potas w  sposób podobny, jak 
to* czynią rośliny. Wprawdzie ■ o- 
mórka ta nie rozmnaża się, ale przy
swaja sobie pokarm i wodę przez 
króliki czas, powiększając swoje wy- 
muaii-y, lecz później ten proces usta

je, choć nowe substancje sa jej do- 
starczanie.

„Byłoby to prztoadą, pisze wy
dawca „Suent-jfic An-.erfcaiti". po
wiedzieć, że dir. Mac bougrfł scwa
rzył żywą komórkę, lecz udało md 
się w* tworzyć dobrą namiastkę dla 
celów badań i doświadczeń. Jego 
komórka posiada mdutóre właści
wości komó-ki żywej rośliny. Być 
może, że <nde będziemy nigdy w sta
nie stworzyć życia sztucznie, ai« 
sukces dra Mac Dougala ztbńżd nas 
do odpowięctoi na pyttamie: Co vo jest 
życie?

-xo ox ■

Wiadomości z kraju.
X Wł. Grabski, kupił sobie mają

tek na Pomorzu. Były minister skar
bu, p, Władysław Grabski, w tyoh 
dniach zakupił majątek Sartawioe,
leżący w  powiecie świeckim. Mauą- 
rek ten liczy kilkaset hektarów a po
łożony jest w  m zepięknej okolicy, 
nad Wicią.

Dodać można, że p. Władysław 
Grabski posiada też wcale ładny 
majątek w pow. kutnowskim.

X Warszawskie Towarzystwo 
Naukowe przyznoo nagrodę im. śp. 
Augustyna Cichowiiicza p. Juliuszowi 
V lllartme za życiurys gen. Józefa 
WHelhorsfciego i za pracę p. t. „Służ
ba zrdowia armji KsSęstw^ War

szawskiego w  przededniu kamparti1 
1812 r."

X Za kradzieże i oszustwa aręsż 
to w ano w Witało izek omeg o p<r 
Tucznika Millera. Podawał się 0* 
przedstawicieli logi narodów i wła
ściciela kopalń. Wmieszamy on ma 
być także w- sprawę o szpiegostwo- 
Służył orni ostatnio w  9 p. strzeLcó"1' 
konuinych ale oficerem nie był.

X Transport przemycanego tyto' 
niu austrjackięgc wykrył* naiezclflifc 
urzędu celnego w Dzteozficach tr 
podwójnej ścianie wagonu, kursują' 
cego na przestrzeni Wiedeń -* 
Lwów.

-xo ox-

Ze świata.
- f  Uroczystą akademie ku czci Że- 

romskiegu 1 Reymonta urządził uni
wersytet czeski w Bartisiawie. Dr. 
Wemgart i kotisu: polski p. Stanie- 
■wioz, podnieśli myśl współpracy na 
POiU kułturainein Polski i Czecho
słowacji prze/ zbliżenie się uniwer
sytetów' i młodzieży obu narodów. 
Prof. dr. Wallmar wygłosił odczyt 
o Żeromskim i Reymoncie. Na aka- 
demję nrzybyli między innymi: mi
nister dla Slowaczyżny dr. Hatlay, 
wojskowy komendanlt krajowcy gen. 
Skoor i prezydent miasta Okamak.

Zastrzelenie 3 lekarzy w szpi
talu moskiewskim. W  klinice w 
Moskwie zastrzelił bezrobotny'1 Los- 
gaczew w napadzie furji trzech le
karzy, a to neurologai dr. Meisia, 
dentystę dra Melczarskiego i leka
rza naczelnego kliniki dr. Htnschiel- 
da. Po zamordowaniu lekarzy Los- 
gaczew zastrzelił się.

r  Zamordowanie rosyjskim ksie '̂ 
niczki. W  Ptetrsburigu zamordoW3' 
no na ulicy 24-1 er nią księżrJczKQ O' 
boleńska, która o>d kilku lat oddaw^' 
ła się prostytucjL Po wybuchu re' 
woluęjii w  }'.raju Liczyła lał 15 i roić' 
szkała w  Petersburgu w  zamku 
dziców. Książę Obołeński ucńskł * 
Petersburga ze swoją małżonką 
zostawał córkę p:od opieka guwe*" 
nantkL Podczas ucieczki Oboleńsc? 
zostaLi zamordowani, a guwiema11̂  
ka dowiedziawszy się o teor ró^' 
nież ją opuściła. 15-letnda księżnie^' 
ka umieszczoną zos+alła w przy W  
sku, następnie znalażja zajęci® 1 
fabryce, gdzde zawiązała s to s u j

i

z robotnikiem, łrtóry ją nakłonił. 
prostytucji. Spadała coraz niżsi 
ostatnio padła ofiairą moP 
rabunkowego.

i
■dea-stW3
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Krwawy wiec poselski w Kaliszu.
otarcia policji z bezrobotnymi pow tórzyły się. Poseł Hołowacz 

i starosta kaliski ranni.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 lutego.- 
Dzisiaj przed południem w Kaffi- 

wbrew zakaziowti władz adrni- 
.fracyjnych, usiłowano otworzyć 

bezrobotnych w  kimlie „Stylo- 
yp? • W  chwili, gdy na mównicy u- 
azał się poseł Hołowacz (iz Nioza- 
Łśheij Parliji Chłopskiej), zjawił sic 
a sali wy siany przez ziastepcę sta- 

P. Stefana Korzyckiego, siliy 
odział policjf, który rozpędził ze

branie.
•Jeden z demonistranliów rzucił ka
ż e n i ,  który uuerzył w karabin

policjanta, powodując wystrzał (?).
W  zamieszaniu pobity został zastę
pca starosty.

Wobec agresywniej postawy tłu
mu, policja ażyła rewolwerów, ra
niąc 5 osób. Pooiio również posła 
Hołowacza, który stawiał opór po
licji.

(Przybyłe na miejsce oddziały 
wojskowe zlikwidowały zajścia, ob
sadzając wszystkie ulice, na których 
gromadziły się tłumy demonstran
tów. W  d. 10 b. m. magistrat był 
nieczynny, sklepy pozamykane.

Nota Niemiec do Ligi Narodów

Rząd wobec wydarzeń w Kaliszu.
Pogłoski o dym isji min. Raczkiewicza.

(Telefonem od naszego korespondenta).

W
Warszawa, 10 lutego, 

związku z wczorajszemu tragi- 
Wypadkami w  Kaliszu od- 

y»a się późnym wieczorem w  Min. 
.^aw -W ew . konferencja z udziałem 

, Raczkiewicza, wicem. OlPifl- 
. "  ®0 l dyrektora Dapertamentu 
aszczołta. Wyda.io szereg dofaź-

zarządzeń.
Lło Kalisza wyjechał wczoraj iza- 

, . ^ a Głównego Komendanta Poli- 
i • ..^stw . Wardeński. Dziś w y
wożą tam specjalna komisja śled

cza złożona z przedstawicieli Min. 
s. Wew., Min. Sprawiedliwości, Pr ar 
cy i Prokuratury.

Dodać należy, że z powodu u- 
szkodzenia komunikacji telefonicz
nej .z Kaliszem Min. s. Wew. zostało 
zawiadomione o wypadiKach dopie
ro wieczorem.

W  kuloaracn sejmowych krążyły 
dziś t>ogłoski o dymisji min. Racz
kiewicza w  związku z wypadkami 
w Kaliszu. Pogłoskom tym zaprze
czono ze strony urzędowej-
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Demonstracje bezrobotnych w Łodzi.
. Warszawa, 10. 2. (AW). Z Łodzi 

ze 9 b- m. pod magi- 
^etem  łódzkim zebrał się tłum 

zrobotnych, domagając się szyb- 
"^'Płacenia zasiłków. Tłum 

™ ^ł kordon policyjny. Po pe

wnym czasie zdołano przywrócić 
spokój. Delegacja bezrobotnych u- 
dała się do magistratu, gdzie prze
prowadzano rokowania w  sprawie 
wypłaty zasiłków.

-xo OX-

Groźba wybuchu strajku górniczego
w  Polsce.

Decydująca konferencja odbędzie się 11. bm.
Warszawa, 10. 2. (AW.) Dnia 11 

lr iw ’ w ^ n‘ Pracy ma się odbyć 
“ici cncją z Radą Zjazdu Przemy- 

owców Górniczych w celu zaże- 
moż,jwości wybuchu strajku 

rod górników Zagłębia Dąbrow- 
Ca ° - 1 Zagłębtia Naftowego.

0ri»Ry zagrozili strajkiem wobec 
^enfn kopalń du przedłu-
^  a ustawowego dnia pracy. Dzlę- 

s °s no Wileckiego Inspe- 
u ̂ 1a Pracy, p. Galota, strajk można 
f W ^  °hw)iliowio za zażegnany, 

“ ^ a ż  Z. Z. P. nadesłał do Zwiąż

ku Klasowego oświadczenie swej 
solidarności, przeto w  razie ujem
nego wyniku czwartkowych konie- 
rencyj strajk objąłby nie tylko Zag. 
Dąbrowskie ale i Górny Śląsk, gdzie 
wpływy ZZP. są przeważające.

Równ.eż dla poparcia akcji górni
ków węglowych proklamowanyby 
został strajk w Zagłębiu Naftowęiu. 
Sytuacja jest bardzo poważna. Dula 
11 bm. obradować będzie również 
nad tymi sprawami Związek Góral
ków.

-xo OX-

^ o s k w a , io. 2. (PAT.) Komisariat 
trzvWy ^  sPraw zagranicznych o- 
i g * *  °d sekretarza generalnego 

b 1 Narodów Doumanda telegram 
0 życzeniu pięciu państw 

Sj. 0Czenia terminu zwołania koml- 
P,z^ o tc  wawczej do konferencji 

Sąrz r° ^ 1' ° wei i  zapytujący RoATii- 
Me a *Ua°w f go o uwagi w  tej sprar

Cz>7 ^PPWiedza na ten telegram
wskazał na to, że rząd so- 

ńcze }  %y razIł iUz dawno gotowość 
^^-stniczenia w komisji przygoto- 
cie * z2adza się na przesunię-
ićdiiyLlUi,1U zwo,an'a- Rrad sowiecki 

?omaga s.ię zwołania wzmian 
komisji poza Szwajcarią,

Rosja weźmie udział w konferencji 
rozbrojeniowej.

Domaga się jednak zwołania tejże poza Szwajcarją.
stwierdzając, że jest to warunek 
wstępny współdziałania Z. S. S. R 
w pracach tej komisji.

W  końcu Czicze-riu wyraża życze
nie, aby obrady komisji odbywały 
się w  kraju utrzymującym z Unią 
sowiecką stosunki dyplomatyczne.

RZAD JUGOSŁOWIAŃSKI BA
DA AFERĘ FAŁSZERSKA.

Budapeszt. 10. 2. (PAT). Według 
doniesień pism, rząd jugosłowiański 
polecił swemu posłowi w Budapesz
cie zbadać wyniki śledztwa policyj
nego, • prowadzonego w roku 1920 
przeciwko fałszerzom dynairów.

-o o -

z prośbę o przyjęcie
Genewa, 10. 2. (PAT.) Niemiecki 

konsul generalny w  Genewie Asch- 
mann wręczył dziś przed godz. 11 
generalnemu sekretarzowi Ligi Na
rodów następującą notę niemieckie
go ministerstwa spraw zagranicz.:

Panie sekretarzu generalny! Po
wołując się na memorjał Niemiec 
przesłany rządom mocarstw repre
zentowanych w Radzie Ligi Naro
dów we wrześniu 1924, na przesłaną 
panu, Panie sekretarzu generamy 
niemieokiiej noty z dnia 14 grudnia 
1924 oraz na odpowiedz na mą Ligi- 
Narodów z .dnia 14 marca 1925, jak 
również na załączone w odpisie nt>> 
ty rządów, które uczestniczyły w 
układzie locaraeńskim (mowa tu o 
nocie podpisanej przez Beigję, Fran
cję, Anglję, PolsKę i Czechosłowa
cję w sprawie art. 16 paktu Ligii Na
rodów) mam zaszczyt zgodnie z ar
tykułem 1. przedstawić imieniem 
rządu niemieckiego propozycję o 
przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

w poczet czlonKÓw.
Proszę pana, panie sekretarzu gene
ralny, o łaskawe wniesienie w  moż
liwie szybkim czasie tej propozycji 
■na ^prządek ozdemny obrać Zgroma
dzenia Ligi Narodów. Racz pan 
przyjąć, panie sekretarzu generalny 
wyrazy mojego najgłębszego powa
żania. Dr. Stresemaiai.

Nadzwyczajna sesja Rady 
Ligi Narodów

w sprawie przyjęcia Niemiec.
Genewa, 10. 2. (PAT.) Nadzwy

czajna sesja Rady Ligi Narodów w  
sprawie zwołania nadzwyczajnego 
Zgromadzenia ogólnego Ligi Naro
dów w sprawie przyjęcia Niemiec 
do Ligi Narodów, odbędzie się w 
piątek o godz. 3 pepoł. w Genewie.

Prawdopodobnie nadzw. Zgroma
dzenie ogólne Ligi Naiodów zosta
nie zwołane do Genewy na dzień 
8 marca równocześnie z  kolejną 
sesją Rady Ligi Natnodów.

-ox xo-

Niemcy przygotowali rewolucję
w póło Włoszech.

W ykrycie znacznej ilbści broni i amunicji.
Rzym, 10. 2. (PAT). Dzienniki do

noszą, że oddział karabinierów prze
prowadził na wyżynie Lavaretie po
szukiwania, w  których wyniku w y
kryto wielką ilość materiału wojen
nego, jak rewolwerów, karabinów, 
szabli, bagnetów, dynamitu, nabołi 
i jeden karabin maszynowy. Stwier
dzono ponadto w sposób nliewątpli
wy, że posiadaczy oronli odwiedzili 
w ostatnich czasach bawarscy wy 
słannicy z Monachium, których za
daniem było prowadzić propagandę 
rewolucyjną w Trentine. Wysłanmi’

cy ci zapowiadali rychły przewrót 
pangeronauistyczny nad góroą Ady- 
gą.- Równoczesimc wykryto w Bol- 
zano wiele broni, i amunicji wojennej, 
piiŁyczcm aresztowano kowala An
toniego Ntcolussiego z Lucerny, —  
przebywającego czasowo w Boltza- 
no. Panuje przekonanie, że wykryta 
broń stanów, zaledwie drobną część 
broni, wykrytej w różnych miejsco- 
wośi iach, do któryah trudno obec
nie się dostać z powodu śniegu. Do
tychczas aresztowano 5 osób. Spo
dziewane są dalsze aresztowania.

-xo ox-

Mussolint contra Stresemann.
Wielka muwa w  Senacie —  Manifestacja jednomyślności.

Rzym, 10. 2 (PAT). Mussolini wy
głosił dziś w  senacie dłuższe prze
mówienie, w którem punkt po punk
cie zbijał wczorajsze przemówienie 
Stressemanna, wygłoszone w komi
sji spraw zagr. Reichstagu 

Rzym, 10. 2. (PAT). Po imponują

cej manifestacji, jaka się odbyła po 
przemówieniu Mussoliniego w sena
cie, przewodniczący Tettoni oświad
czył, że każe wciągnąć do nrołoko- 
lu sprawozdanie z tej manifestacji, a 
uczuć jednomyślności z szefem rzą
du. —

SPRAWA NAPADU NA KURJE- 
RÓW SOWIECKICH W  ŁOTWIE.

Ryga, 10. 2. (PAT). Śledztwo w 
sprawie napadu na Kurjerów sowie
ckich toczy się dalej Według donie
sień dzienników wykryto cały sze
reg faktów, wskazujących, że bra
cia Gabrj łowicze brali również u- 
dzlał w innych napadach. Wyniki 
śledztwa podawane są do wiado
mości posłowii sowieckiemu.

 00—

ROKOW ANIA FRANCUSKO- 
ROSYJSKIE.

Londyń, 10. 2. (PAT). W  Izbie 
gmin Chamberlain w odpowiedzi na 
interpelację oświadczył, że rząd 
francuski poinformował go, że jest 
w przededniu rokowań z rzaJ^m 
sowieckim w sprawie uregulowania 
kwcstji, będących dotąd w zawie
szeniu.

Chamberlain dodał, że śledzić bę
dzie te rolkowania z wielkiem zain
teresowaniem, żywiąc nadzieję, że 
ułatwia one wznowienie rokowań 
między Anglją a Rosją.

-oo-

DYSKUSJA FINANSOWA W  
FRANCUSKIEJ IZBIE DEPUT.
Paryż, 10. 2. 'PAT.) W  Izbie de- 

putowanycn toczy się w  dalszym 
ciągu dyskusja naa projektami finan
sowymi. W  głosowaniu przyjęto ar
tykuł dotyczący opodatkowania do
chodów z ziemi.

R ó ż n e .
+  Drugą rocznice śmierci Wilso

na, obchodzono w  Nowym Jorku £ 
Wielką uroczystością Przy tej. okazji 
rozdano premje pokoju tym, którzy 
zasłużyli się pomwieramim i utrwa
laniu1 pokoju po ostatniej wojnie.

+  Pomnik Massaryka, prezydenta 
republik czechosłowacki aj posta
wiony bedzie w Pardubicach kosz
tem 300.000 bor.
— Stany Zjednoczone mają wkrót

ce wybudować olbrzjTni okręt na
powietrzny, któryby mógł przele
cieć Ocean Atlantycki w  ciągu 2 dni. 
Plany są już wykor ozone. Okręt bę
dzie mógł zabrać że sobą około 100 
osób z bagażem.



8 „KURJFR LWOWSKI-* piątek 12 lutego i92ó.

KRONIKA.
Dziś: rzym. kat. 

Łucjana, g o -k a t . 
Ihnatyja ep.

Jutro: ri/m.-kat. 
Ę Jalji gr-kat. Trech 
Świat.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

1EATR W i l i i o .
Czw<*.tck 11 bm. „Kredowe Koło“. 
Piątek 12 bm. „Nietoperz".
Sotuta 13 bm. o 3'30 popoł. „Śluby 

panieńskie*. Przedstawienie dla młodzie
ży szkolnej.

Sobota 13 bm. o 7 30 wlecz. .K re
dowe Koło"

TEATR NOWOŚCI
Czwartek „Marjett«*.
Piątek 12 bm. „Gdybym chciała..." 
Sobota 13 bm. o 3 30 pop. „Meda- 

Ijon Prababki". Ceny zniżone popoł. 
Sobota 13 bm, o godz. 7‘30 witcz. 

Marjetta".
REi-ERTUAR TEATRU  MAŁEGO.

Czwartek , W  gołębniku"
Piątek .W ieczór lańców artystycz

nych* Pawliszczewy i Parnella.

CO GRAJĄ DZISIAJ W  KINIE: 
Apolla. Pola Negri „Jej Wielka miłość*. 
Chimera: Młodość to dar szatana 

(Fraucesca Bertini).
Law: Dla ciebie kobieto (H^nny Porten) 
Palacb: „Świat zaginiony* diamat.

— 'Teatr Wielki wystawia dsiś w 
dalszym ciągu, poemat Klatoiunida, 
„Kredowe Koło“ .

— Teatr Nowości daje dziś, z  nie- 
zmi emanem powadzeniem, świetną 
operetką „Mariettę".

— „Śluny panieńskie'*, ukażą się 
po raz ostatni, na popołudniowe 
przedstawienie dla młodzieży szkol
nej, w sobotę w Teatrze Wielkim, w 
doborowej reprezentacji artystycz
nej. Przedsprzedaż biletów jeszcze 
dziś w  Komitecie rozrywkowym w 
budynku szkolnym im. Tańskiej, o<o 
godzimy 5—7 wieczorem, zaś ud ju
tra w kasie Teatru Wielkiego.

— Józef Śliwiński, światowej sła
w y pianista, wystąpi w  Teatrze 
Wiielkim ze swym wspaniałym reci
talem fortepianowym na poranku w 
niedzielę 14 b. m. Zapowiedź wystę
pu wiie]fciesv artysty obudziła naj- 
zywistzie zainteresowanie wśród sfer 
muzykalnych Lwowa, to też napły
wają już bardzo liiicanie zamówienia 
ca bilety,

— Zebranie towarzyskie z powo
du pobytu Ludwika Solskiego we 
Lwowie, odbyło się omegdaj w  je
dnej z sal hotelu George a. Wzięli w 
niem udział nliemal wszyscy artyści 
teatralni i literaci lwowscy. Podczas 
bankietu przemawiali: inicjator ob
chodu jubileuszowego Solskiego we 
Lwowie dyr. Czarnowski, redakto
rzy : Kordys, Geszwind, Kozicki. He- 
szeles, Wasylewski, Sch.ueder, dy,r. 
FrączKOwsfc i inni- Od,powiedział 
Solski, który podkreślił, że z rado
ścią zawsze przyjeżdżał dlo Lwowa, 
d)o którego jest. szczerze przywiąza
ny. Zebranie w  najmilszym nastroju 
przeciągnęło się do późna w nocy.

— Zebranie członków Towa
rzystwa Miłośników Książki we 
Lwowie odbędzie się dnia 13 lutego 
(sobona) 1926 r. o godzinie 6- tej w e -  
uzoram w  kamienicy królewskiej 
(Rynek 6), odazyił: Semkowicz Ale- 
•h sander: „O tajnych wydaniach 
Mickiewiczowskich, di łukowanych w 
Ossolineum w  roku 1834“. Zarząd: 
Prezes Jan Kasprowicz, sekretarz 
Mieczysław Opałek.

— Posiedzenie Oby watefsRiego 
Komitetu rozbudowy m. Lwowa od
będzie się w  sobotę 13 bm. o godz. 
18 w sali komisyjnej magistratu itr. 
2, I. p. Porządek dzienny: 1) Dy
skusja nad sprawozdaniem Miejsk. 
Komitetu rozbudowy. 2) Wnioski.

Wszelkie kwoty Pod adresem 
Administracji „kurjera Lwowskie
go”  przesyłać należy przekazem 
pocztowym, aż do podania nowego 
numeru P. K. O. —  Pieniądze prze
syłane na dawny numer P. K. O., 
nie będą uznane.
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Mówią, że. . .
znowu aktualna jest 

sprawa kradzieży w krakowskim oddziele 
Najwyższej Kontroli Państwa.

oskarżeni odpowiadaj z wolnej stopy, 
jakkolwiek natychmiast po udowodnieniu 
im winy powinni być uwięzieni! Po  raz 
nie wiem już który powracamy do tego 
smutnego tematu, który zagranica skrzętnie 
notuje i  wyzyskuje orzeciwko nam. I  czy 
naprawdę nie ma juz sposobu na wytępienie 
tych ciągłych kradzieży? Czy dalej ochra 
niać będziemy tych wysoko postawionych 
złodzieji, którzy są na wolności i  bajohsMę 
sumy plącą na obronę, która z nich rob 
„niewinnych"?! Czy nikt z posłów nie 
wniesie interpelacji w Sejmie pnd adresem 
ministra sprawiedliwości? Czy ci posłowie 
nie wiedzą, iż warstwy niżsże i  chłopi 
głośno mówią o konieczności lokowaniu 
swych oszczędności za granicą,gdyż w P o l
sce mogą jc ukraść?! Strach pomyśleć jak  
nisko upadliśmy i  jak  nas już nie siać na 
wydżwignięcie się z ttgoH Czy naprawdę 
nie jest aktualną sprawa karania śmiercią 
tych wielkich złodzieji okradających nas 
z majątku i  czci?!

rrr.
 e p ....

— Pomnik arcyb. biiczewskiego
stanąć mu we Lwowie staraniem 
Komitettu biskupiego. Projekt po
mnika wykonaj artysta rzeźbiarz 
Wojtowicz. Pomnik wykuty w  mar
murze stanie w katedrze.

— Wielki Koncert symfoniczny
pośw ięcony w  całości arcydziełem 
Ryszarda Wagnera, odbędzie się w 
niedzielę 14 b. m. o godzinie 12-tęj 
w  południe. Wykonawcami wspa
niałego programu będą) pełne or
kiestry Polskiego Towarzystwa Mu
zycznego i Teatru Wielkiego pod 
baturą Dra Adama Sołtysa, oraz 
znakomity tenor Marceli Sowilstoi. 
Program zlożuuiy z najcelniejszych 
utworów mistrza z Beureutu. Na 
koncert ten ustanowione zostały po
pularne ceny miejisc.

— Ze związku Sędziów Małopol
ski. Dinia 14 b. m. w niedzielę o go
dzinie 10 rano odbędzie się w  sal 
Nir. 1 Sądu okręgowego karnego we 
Lwowie, ul. Batorego I. 3, I piętro, 
Wiec sędziów i prokuratorów, przy 
współudziale postów i senatorów w 
sprawlfe rządowego projektu nowej 
ustawy uposażeniowej, który ni
szczy dotychczasowe słuszne prawa 
odrębne staniu sędziowskiego, przy 
równoczesnej znacznej redukcji do
tychczasowego uposażenia. Liczny 
udział pp. sędziów, prokuratorów i 
kandydatów sędziowskich bardzo 
pożądany

— „O wychowaniu dziecka" w y
głosi prof. dr. Gróer odczyt w  pią
tek 12 bm. o godiz 5 popoł. w sali 
Katol, Związku Polek, ul. Rutow- 
słdego 1. 10.

— C. k. Sąd powiatowy S. I. we 
Lwowie ul. Sądowa. Taką pieczątkę 
nosi wyrok zaocs ny, wydany ■— 
„w  Imieniu Rzeczypospolitej Pol
skiej" dftiia 5 lutego 1926 r. Kto nie 
wierzy miech w godzinach wol
nych wstąpi dlo naszej Redakcji, a 
pokażemy mu ten dokument- Zda
wałoby się, że mic łatwiejszego jak 
wyciąć scyzorykiem owo „c. k.“ i 
pieczątka byłaby w poi ządku. Czyż
by w  Sądzie powiatowym S. I. we 
Lwowie od .roku 1918 nic się nie 
zmreriilc ? GdyLy cesarz Franciszek 
Józef I wistał z grobu i zobaczył o- 
wą pieczątkę, powiedziałby: „Das 
Ist dech erim Skandal"!

Z  targu.
lw ó w  11 lutego.

Ceny nabiału: 1 litr niltVs 36—
40 gr., 1 kg. masła 5--5.50 ń., 1 kg- 
sera 1— 1.20 zł.

Jaja po 15— 17 gr.
Jarzyny: 1 kg. ziemniaków 10 —

12 gr., bmaków 20 gr., cebuli 50 gr., 
marchwi 25 gr.

Owoce: 1 kg. jabłek 40 gr. — 1.50 
zł., śliwek suszonych 86 gr. — 1 z t , 
cytryny po 10—15 gr., pomarańcze 
PO 45 -65  gr. sztuka-
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— Lokatorzy miasta iLwowa.
W  czwartek dnia 11 bm. o godz. 19 
w sal| Inist. 1 eonmclogiczinego, ul. 
bourlarda 5, ooczna Batorego, od
będzie się wielkie zebranie z po
rządkiem dziennym: Nowelizacja u- 
stawy o ochronie lokat. W strzy
manie zwyżki czynszów. Akcja po
rozumiewawcza lokatorów z właś
cicielami realności.

— Posiedzenie Rady miejskiej od
będzie się w czwartek 11 om. o g. 
8 wieczór w  sali posiedzeń Rady 
miejskiej w  ratuszu. Na porządku 
dziennym m. in.: Wprowadzenie ko
munalnego podatku gruntowego od 
gruntów niepodlegająicyah państw, 
podatkowi grunt. Zaopiniowanie Po
dania o koncesję aptekarską. Zmia
na III. części regulaminu obrad Ra
dy mieiSkej.

— Posiedzenie lwowskiego Koła 
T. N. S. W. odbędzie: się w  sobotę
13 bm. o godz. 19.30 w  sali! kl III. A 
gimnazjum im Kopernika (ul. Kuba
li). Porządek obrad: 1) Odczytanie 
pnatokiolu. 2) Sprawiozd. z działal
ności, Wydziału za rok 1925. 3) Spra
wozdanie komisji rewizyjnej. 4) Dy
skusja. 5) Wybór Zarządu Koła na 
rok 1926. 6) Wnioski i interpelacje.

— Za oszustwo na wadze skazał 
wczoraj jednostkowy sędzia radca 
Lyiczkowsikii Matkę Perl z Bełza na
4 tygodnie ciężkiego więzienia.

— Zbiegli z domu w niewiadomym 
kierunku 15 letni Grzegorz Kołclo 
zam. przy ul. Puławskiego 4 i 13 
letni Kazimierz Kowal zam. przy ul. 
św. Zofft 22.

 M -----

Bal prasy
13. lutego.

Lwów, 11 lutego.
„Lwów — Prasie”  —  jednodniów

ka na dochód funduszu wdów i sie
rót po dziennikarzach polskich oka
że się w dniu Balu Prasy. Ze wzglę
du na bugatą treść i estetyczną for
mę zewnętrzną oraz taniość wyda
wnictwa (2—1 zł.), powinno ono 
znaieść się w  każdym domu polskim.

Na treść Jednodniówki złożyły 
się utwory najwybitniejszych auto
rów i dziennikarzy, a mianowicie: 
Henryka Cępnfka, Artura Cwiikow- 
skiego, Michaliny Hausnerowej. Ja
na Kasprowicza, Marji KazeckieJ, 
Mieczysława Opałka, Wilhehna 
Raorta, HenryKa Zbierzchows,Kie
go i Stanisława Wasylewskiego.

Stroną admiiiistracyjną wydąwni- 
ctwa zajmme się P. B. P. „Orbis’* 
oddział reklamowo - wydawniczy, 
Lwów, ul. Jagiellońska 20. Teł. 8-11.

Przypominamy, że Komitet Balu 
Prasy urzęduje od dzisiaj w  Kasynie 
i Kole lit. art., gdzie można jeszcze 
otrzymać zaproszenia oraz nabywać 
bilety wstępu. Bilety familijne i a- 
kademickie będą wydawane jedynie 
w przedsprzedaży.

Co się stało w mieście i
— Aresztowano: Stąiu .wa LęiK 

zikę b. urzędnika sądowego żart 
przy ul. Janowskiej 15 za niebciiP*0" 
czne pogróżki.

—  Usiłowane skrytobójcze mo* 
derstwo. Posterunek PP. w Ro^» 
tyczach pow. Gródek Jag. doniójj 
Ekspozyturze lwowskiej, że dnia - 
b. m. o godz. 12 Jan Wanat us4K 
wal w  skrytobójczy sposób z&mo* 
dować Władysława Kaliczaka i % 
tym celu znienacka wbił mu # [ 
Plecy bagnet. Kaliczaka w groźny#, 
stanie odwieziono do szpila!a 
Lwowie, zaś za zbiegłym Wanate# 
czyni się poszukiwania.

— Kradzieże i włamania. W czo f#1 
o godz. 3.30 nieznani złodzieje wtó; 
mali się do sklepu śpcżywczcgv 
Mozesa Schafera przy ul. Kleparow 
skiej 23 i skradli artykuły sPożyw 
cze wartości 302 zł. —- Za kradznei 
wódki na szkodę Zofji Oiizar zań1 
puzy ul. Potockiego 47 aresztować 
Annę Kłodę. — Dnia 9 b. m. nieśna 
ny złodziej włamał się do kurniiM' 
folwarku „Bielo,wska” ,i skradł n*- 
szkodę szkoły gospodarczej *  
Snopkowie 8 kur — Za włamać 
do sklepu Olgi Zalewskiej przy #  
św. Teresy, 2a aresztowano Mahl" 
na Karaka i Karola Haraisymo^* 
cza.

 oo-----
— Now* «a*jnk[ ty«hiu. Z po

czątkiem b. m. monopol ti^omńoWj 
puścił w obieg dwa nowe gatoik 
tytani luksusowych: „Pursiczan" I
„Hercegowina*'. Tytanie te, z fct<5j 
rycli pierwszy jeśo słabszy i ła 
godniejszy, drugi siMejSizy w  smaką 
wyrabiane są z wyborowych liści 
krajane równolegle i pakowane C  
pięknie emaliowanych puidełWad 
blaszanych. Cena 12 zł. aa i 60-gra 
mowe pudełko.

Złożono w  naszej administracji
WP Józef: Balkowska z Jaremkowi 

p. Rudki złożyła w  adm. „Kurj LW-‘ 
zł. 3. na1 bezrobotnych.

Kalendarzyk podatkowy*
Lwów, 11. lutego.

Przypominamy, iż osoby fizycz* 
ne których dochód w 1925 r. prze' 
wyższył 1,500 zł., są obowiązani • 
złożyć ze/i.anie o dochodzie 
przepisowych formułkach do 1 mai 
ca, zaś spółki akcyjne i spółk 
z ograniczoną odpowiedzialności 
do 1 maja.

Osoby, których główny dochód 
płynie z przedsiębiorstw  4 i 5 W  
handlowej lub przemysłowej, lu*7 
z domu najwyżej o 4 izbach, skł?' 
dają zeznania tylko wtedy, gd/ 
otrzymują specjalne wezwanie wła' 
dzy skarbowej. Formularze do ze?' 
nań otrzymać można w urzędacj1 
skarbowych. Skrupulatnie wypt*' 
nione zeznania należy oddać w od' 
nośnym urzędzie skarbowym.

Zaznaczyć należy, że do 1 maft 
rb. trzeba uiścić podatek w wys®' 
kości pół kwoty, która przypadł 
od wykazanego w zeznaniu d<;'  
chodu.

• • •
Dnia 15 lutego upływ a ternu: 

składania zeznań o obrccie osięgnif" 
tym  w  2 gim półroczu ub r.

.Z  obrotu można potrącać jedr 
nie koszta przekazu, ubezpieczeń'* 
towaru, wyłożone przez nabywcy 
(który sporząda zeznanie) zwroO 
towaru, bonfikacje i skonta. W szyS1'  
kie te potrącenia winny być doW< 
darni uzasadnione.

 uo-----
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W YW Ó Z  Ż Y TA .
« redtug danych zebranych przez 

v t  wny urząd statystyczny, urodzaj 
"  r- 1924 i 25 wyrażał się pro
dukcją 653.850 wagonów 10 tono- 
ia?CQ żyta" Jeże*' tej ilości od- 
wc 90.000 wagonów (okrągło) ziar
na na wysiew, otrzymamy w rezul- 
*«C1* **-**>  wagonów żyta  na cele 
^pożycia w ewnętrznego i na ewetu- 

uy dksport. Przyjmując zaludnie- 
” e Polski w wysosości 29,300.000 
p. i przewidzianą normę spoży
wa w wysokości 174 klg. na głowę, 
trzymamy 512.750 wagonów za- 

Potrzeoowania żyta na spożycie we- 
w»*Lfzne‘ Teoretyczna przeto nad- 

jżk a  wynosi 51.000 wagonów. Do 
otycznia r. b. wywieziono zagra

j ą  weoług danych G. U. S. ogó- 
!* 18.000 wagonów, pozostaje 
£c jeszcze 33.100 wagonów. 

w ^ w z ględu jednak na niemożli- 
cz .ustalenia w chwili obecnej 

ąsu j wysokości przypuszczalnych
lei r W’ w r* 6* gospodarczym na 

y uczyć się z koniecznością u- 
zymania do czasu nowych zbio- 

. w  pewnych rezerw  żyta, zwłascza, 
zt.«Ł» “T ®* U. S. mogą byś nie-

vu ieszczs Pewne- 
2ł Wobec znacznej poprawy kursu
itow ^u w styczniu r. b. zawieranie 
ta tr^nzakcyj eksportowych ż y -

n,i będzie się opłaceło.
W YW ÓZ DRZEW A Z POLSKI.

sip drzewa w r. ub. wzmógł
zn lW 8t°sunku do roku 1924 dość 
3 B?e‘ W  r. 1925 w yw ie źliś m y 
24 i oó ® t°n drzew a wartości 
TW/87.000 zł. podczas gdy w r. 
jo7 , tylko 2,007.532 tony wartości 
stw106 000 rf- W  r. ub. minister- 

<°- Pfzemysłu i handlu zwróciło 
łaź  ̂ uwagę na tę ważną ga- 

nSospodarstwa krajowego. 
?ci°nalna polityka w tej dzie- 

odfl,e’ uwłaszcza jeśli chodzi o 
Powiednie zorganizow anie prze

sil arzewnege i przystosowanie 
wymagań rynków zagrani- 

ttorza moze dać bardzo poważne 
twa • dotychczas nasze bogac- 
rzv .n,e są jeszcze należycie wyko- 
2/c. ywane i dlatego poważną po- 
rowin nf Szeg ° wywozu stanowi su 
wała Półprodukty, a stosunkowo 
Va_j wyroby z drzewa. Kontynuo- 
myśin-więc' akciu rozpoczętej po- 

W 1 o **‘ zez rz^d» iest konieczne. 
zyCje ‘ °25 r. najpoważniejsze .po
nosi Wywozu naszego drzewa sta- 
uz : Papierówka —  690.563 to- 
łatv 28.041.000 zŁ, bale, deski i 
zł uT 1»13"  589 ton za 102,443 000 
to’ńv dy* k,ocei dłużyce — 494.724 
345 33,050.000 zł., kopalniaki —
kłan^t t°n za 12,603.000 zł., pod- 
25 onn^A eiowe — 361.033 tony za 

7o V °0 zł., wyroby bednarskie 
4 rn lf789 ton za 11,273.000 zł., 
ton j y 1 wyroby stolarskie — 16.407 

" za 18,011.000 zł.

^ L a m e n t a c j a  p r z y w o z u .
\v ralna Komisja, Przywozowa 

zwraca) oiwagę, ?e 
V rni â Przywozowe wydawane 
Dyw u bieżącym winny być wyku- 
2aWiad° V P1 zeciągu 21 dni od daty 
if^jj^buuenia o wysokości opłaty 
w , 11,1 jtiei. przez przekazanie 
ng,go sarny do Urzędu Ce>l-

Warszawa-Gdańska i prze- 
t>od; ,odnPśnego kwitu pocztowego

4rov,
adjresem Wydlziału obrotu to-

ûzwioii6̂  rt™ ' PrZieimystu i handlu. 
%■ ^  enid niewykuipione w  termi- 
cZn5ft s,ponłUiia(nlyim zostaną meohanl- 

q Jodowane.
Za  ̂ cbodzai o pozwolenia 

fczu wydane w  r. ub., to zwra

ca się uwa*Q, że pozwolenia te, o 
ile nie zostały wykorzystane w  ter
minie » h  ważności, mogą stanowić 
podstawę do powtórnego wniesienia 
podania na niewyzyskaną ilość to
waru, z tern jednakowoż, ż& czaso
kres, w którym powtórne podania 
te mogą być na powyższej podsta
wie wnoszone, upływa z dniem 20 
lutego b. r. Po tym drwi niewyko
rzystane pozwolenia, nie będą sta
nowiły podda w y do specjalnie 
przychylnego traKltiowama podań.

GIEŁDA LWOWSKA.
WiszylsMe prawie papiery dywi

dendowe wykazywały dzisiaj zniżkę 
kuirsów, przy częściowo zwiększo
nej podaży.

Obroty średnlie; dotyczyły tylko 
akcji przemysłowych i sporadycz
nie akcji bankowych.

Tendencna zniżkowa,
Usposobienie wyczekujące.
Kotowaue: Ghyibie 3.50; Hipotecz

ny 0.46; Przemysłowy 0-08; Chodo- 
rów 4.60, 4.55; Ćmielów 0.20; Nie- 
mojowiski 0.20; Gaaolana 1.05, 1, 1.10; 
Oilkos 0.85; Testp 2.90.

OBROTY PRYWATNE.
W czoraj po południu haussa. — 

Obrói ożjrwliony.
Dolary ameryk. 7.90 — 7.92; doi. 

kanud. 7 70 — 7.72; korony czeskie 
0.23 i pół — 0.24; leje 0.03 i pół — 
0.03 i tirzy czwarte, franki1 fr. 0.30—, 
0.30 i pół; franki sizw. 1.60 — 1.65; 
fuMty 36.50 — 37.50.

Złoto: 20 kor. 30.50 — 31.50 ; 20 fr. 
29 — 29.50 ; 20 mik. 35.50 — 36.50; 
10 rubli 38.50 — 39.

Srebro: kor. austr 0.62 — 0.65 ; 5 
kor. 3.25 — 3-28; floreny 1.63 — 1.64; 
ruble 2.55 — 2.65, kopiejki 1.55 — 
1.65.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Zastój w  obrotach giełdowych d 

pozagiełdowych. Zainteresowane 
tylko dla owsa, który nadal zw yż
kuje w  cenie. Silna podaż w życie 
■przy braku popytu. Tendencja nao- 
gól utrzymana. Usposobienie słabe.

Pszenica krajowa biała 29.00 —
31.00 zł. Pszenica kraj. czerwona
32.00 — 34.00 zł. Żylto małopolskie 
18.50 — 19.50 zł. Jęczmień małopol
ski browaru. 18.50 — 19-50 zł. Jęcz
mień małop. pastewiny 15.00 — 15.50 
zł. Owies małopolski 20.00 — 21.60 
zł. — Ceny szacunkowe bez trans
akcji-

MGEDE^SKI SKANDAL SZANTA
ŻÓW Y.

Lwów 11 lutego.
Redaktorowi szantażyście Ale

ksandrowi Weissowi we Wiedniu, 
który na stanowisku naczelnego re
daktora dziennika brukowego „A- 
bend“, popełnił mnóstwo szantaży i 
brał łapówki od romuńskicn miliar
derów i dyrektorów banku wyto
czony dochodzenia > wymuszenie. 
W  dyrekcji policji wiedeńskiej prze
słuchano już lOzmaite ofiary „Weiis- 
sa“ , między innym; Bosela i Castl- 
glioniego, którzy jednak w  obawie 
skompromitowania się, zeznali, że to 
nie było „milezikowe" lecz tylko 
zwykle honorarium za usługi' Weis
sa. Nie chcieli przyznać się do tego, 
że płacili szantażyście za przemil
czenie spraw rozmaitych.

Towarzystwo dziennikarzy wie
deńskich ogłosiło odezwę, w której 
domaga się szczegółowego śledztwa, 
ścigania winnych i ukarania „par
szywych owiec". UstaMa afera wie
deńska jest najlapszym dowodom 
konsekwencji tego faktu, że do 
dziennikamstwia diOtpuszcza się brudne 
irdywiidija. Nastkipdwem tego, Pro
cesy o korupcję i wymuszenie.

KURJER SPORTOWY.
POLSKI ZWIĄZEK NARCIARSKI 

CZŁONKIEM EIS-a.

Na kongresie Federation Interna
tionale de Ski. Który odbywa się 0- 
beonie w Helsingiorsie, Polski Zwią
zek Narciarski został jednogłośnie 
przyjęlty na członka zwyczajnego 
federacji.

Uchwała została powzięta z wiel
kim aplauzem wszystkich bez wyy 
jątkn związkÓAV. Polski Zwtięizek 
Narciarski, otrzymał telegraficzne 
gratulacje, oa przedstawicieli związ
ków narciarskich: Francji, Rumunii, 
Czechosłowacji, Szwajcarii, Włoch, 
japenji i Austrj*

NARCIARZE POLSCY W  SZWAJ- 
CARJI.

W  międzynarodowym konkursie 
skoków w  Griindewalden, uzyskał 
Anorzej Krzeptowski I. trzecie miej
sce, skokami długości 35 mtr. Pier
wsze miejsce zdobył Oesterden 
(naidłuższy skok 42 mtr.). Do zawo
dów spawało 30 skoczków. W  Wen- 
gen, również na miiędzynaiodowych 
zawodach narciarskich zdobywa
Stanisław Gąsienica-Sieczka trzecie 
miejsce w  ogólne; klasyfikacji. Naj
dłuższy skok Sieczki wynosił 44 mtr. 
Andrzej Krzeptowski I uzyskał 7 
miejsce — skok najdłuższy 41 Srfkj 
Zwyciężył Brunners — skok 56 mtr. 
Wyniki obu narciarzy naszych są 
lepsze od rekordu dotychczasowego 
polskiego Zeydla.

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA
ŚWIATA W  SZTOKHOLMIE

\V Szrtokhiollmlie oaoywają. sie ły
żwiarskie mistrzostwa świiata pań 
w  jeźdzte figurowej. Mistrzostwo 
świata zdobyła Ja,oss-Szabo pp raz 
piąlty z rzędu. Następne miejsca za
jęły pp. Mucikelt lAngija), Soni-a Henr 
hic (Norwegja), Brochłioft (Niemcy), 
Boakj (Austrja).

Mistrzoctwo w  jeździe szybkiej na 
Noraiiska Speien w StatoUiomie zdó- 
był Ballangrund (Norwegia). Na
stępnie miejsca zajęli: Evemseir. (Nor
wegia), Larsen (Norwegja), Pola- 
tschek (Austria).

Czytajcie

B1

Walne Zebranie Sekcji Piłki Noc
nej I . K. S. Leclija odbędzie się 16 
b m. (wtoick) o goJz. i”  vv Sekre
ta r - p klubu.

PIŁKA NCŻNa  WE WIEDNIU.
Wiedeń: Amatorzy-Hertha 4 :2 — 

o miisTzostwo.
Towarzyskie zaw oay ; Rapid-B. 

A. C. 3 :1.
Vii©nna-Slovan 1 :1, Hakaoii-S,m- 

me;niing 3 :0, Spontclulb Nichotsen 5:3- 
Rudulfsiiugel-Verwa,rts 0:6 5:5.

SUKCESY ZARZą DU P IN  WE .
FRANCJI I CZECHOSŁOWACJI.
Polski Związek Narciarski ui^ąt 

dzii? w  Warszawie drugą konferen
cję prasową, podczas której prezes 
PZN — ppłk. Bobkowski podnosił 
zwycięstwa naszych narciarzy we 
Francji i Czechosłowacji. P. A. B. w 
„Polsce Zbrojnej" pisze, że- „nie wy
padało oczywiście ppłk. Bobkow
skiemu diodać, że sukcesy narciarzy 
naszych we Francji i Czechosłowa
cji w dużej mierze są zasługą jego 
(t. j .ppłk. Bobkowskiego) i reszty 
członków pracowitego zarządu P. Z. 
N., których niestrudzonej i celowej 
pracy są one wynikiem". Tyle pane- 
giryk „Polski Zbrojnej". Zau-te, 
szczęśliwi są zawodnicy w  tej Poć- 
sce, kiedy bez wysiłku wyjeżdżają 
zagranicę po zwycięstwa — a za 
mich pracuje prezes PZN L . reszta 
członków pracuwiltego zarządu. Co 
p pfSzes na taką niedźwiedziią przy
sługę?

Kurjer ftadjowy
PROGRAM KAUJOKONCERTÓW

n a  a » i d .

Berlin (505). Godz. 21.00. Koncert.
Mediolan (320). Godz. 21.00 Kon

cert poważny.
Praga (368). Godz. 21.00. Sprzeda

na narzeczona;, opera Smetany.
Rzym (425). Godz. 2040. Kuncert 

wokalno - symfoniczny.
Tuluza (441). Gouz. 21.45. Muzyka 

taneczna.
Zurych (515). Godz. 20.30. Włosko- 

rumański wieczór.
Wiedeń (530). Gouz. 20.15. Kon

cert wiedeńskiej orkiestry symfo
nicznej,

Koncler.zatory Sąuaire Law, Low 
loss angielskie, cewki Low los?, 
kondenzatory Dubiiier do nabycia w 
firmie KINOFOT, Lwów, 3 Maja lla .

M I E l  S K I T E A T R  W I E L K  i
Początek przedstawień o godz. 7*30

Czwartek 11 stycznia 1926.

Kredowe kolo
(,KRE1DEKRE1S“ )

Poemat dramatyczny w 5-ciu aktach — 
wedle chińskiej legendy — Kiabunda. 

OSOBY
Czang-IIaitang _iańsk<-
Pani Czang, jej matka Pillerowa
Czang-Ling, jej brat Pelinsi i
Ma mandaryr Żytecki
Ji-Pei, jego żona, pierw

szego stopnia Kasińska
Pao, książę Stępowski
Czu-Czu, sędzia Fertner
Czao, sekrnarz sądu Szosland
Tong, właściciel herbac. Kalinowski 
Położna Row!ńska
Kulis I Koczyrkiewicz
Kulis U Pclsk*
I-szy żołnierz Bielecki
II-gi B Czaki
III-ci „ . rzystawskf
IV-ty „ Neuman
Woźny sądowy Dobrali
Oberżyst? Lewicki
Poeta Rzęcki
Mistrz ceremonji Wierzbicki
Policjant Czaszka
Gejsza » * *
Urzędnicy sądowi, gejsze, publiczność,

dziecko, policja, żołnierze
Reżyser: Edward Zyladą-

TE A TR N O W n b C l.
Początek o godz, 7 3C

Czwartek U stycznia 1926.

M  a  r j  © t t a
Operetka w 3-ch aktach R. budansk/ego 
iB. Hardt-Wardena. Mu^yk? Vrrltera Kolio. 
Tłómacz Wincentego Rapackiego t?vnal, 

O SO B Y:
Rene di Torelli Kuligowsld
Marietta, księzns Lavamy Rylska 
Margrabia Paolo Arancini Szoslaud 
Antonio de/ Fos-o, ochmistrz 

uworu księżnej Lavamy Szmld 
Nicolo Tk-omboni, uliczny

muzykant Tatrzański
Mariett? pomarańczarka Korabiarka
Capistrani, dyr. kasyna Kopczyiiski
Zambisi Kowalski
Fredo, kelner Hebenstreit
Detektyw Szymański
Kamerdyner I. Bykowski
Kamerdyner II. Friftd
Rzecz dzieje się w Rzymie, wspó.czesnit 

Reżyser: Michał latrzański.



IC ,JCURJER LW OWSKI*4 piątek, 12 lutego 1926.

-  J
wykonanie pierwszorzędne, pod kierownictwem fachowych sił zagranicznych, z materjałów 
powierzonych lub własnych, pierwszej jakości wyrohów bielskich poleca S a l o n  k r a w i e c k i

M a r e k  A m s t e r d a m  i Ska.  L w ó w ,  P a s a ż  M i k o l a s c h a .
KRÓJ NAJNOWSZY! — KREDYT 6-MIESIĘCZNY. —  CENY PRZYSTĘPNE!
—  —  Zamówienia z prowincji wykonujemy w przeciągu 48 godzin! — —

Nauka i wychowanie
W Y C H O W A W C Z Y N I izr. 
”  rozumiejąca szycie 

i gosDOdarstwo przyjmie po
sadę na wyjazd. Zgłoszenia 
do ad.n. „Kurjera Lw .“ Wy 
chowa wczyni. 1178

1171

SŁYNNE NA Ś W IA T CAŁY. ZAKŁADY fr H E G E D U S
GRAFICZNE 'r̂ oupo" _
L w ó w ,  u l .  S w .  M I C H A Ł A  -?I
(boczna Kościuszki) D o m e n y. Tel. Nr. 19 14.

^ "p p N O G R A F J l wyucza 
O  1 I - i  wszystkich listownie 
bezpłatnie, celem propagandy 
instytut Stenograficzny, Anto
niego Wjjnara, Wa.szawa, 
krucza 26 1124

O C ZPLATN lE  wyucza ste 
io6rafji listownie Re 

dakcja Scenografa >’olskiego, 
Warszawa, Mokotowska o7.

1163

ROWEftY
ANGIELSKIE

Gwarancja 50-ietnia
Jener. Przedstaw, na P o ls k ę : 

W arszaw ), Zielna 32. Tel. 137— 28.
Wielki wyoór rowerów i części na miejscu.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE. 1091

Specjalista cnorób płuc, serca i żołądka
D c .  FEL I K S  H m  H N
lwów, Gródecka 46. tel 834 Prześwietlanie Roentgenem 

Leczenie lampą ,,Sollux“ i lampą kwarcową. 1215

■  m-----------

ł l d l n u  T I l f c T P T I l t  zawiadomić niniejszem 
M u l i ł y  Ł d O b u Ł j f  l  Sz, Odbiorców we Lwo
wie i wschodnich Województwach byłego żabo m 
austrjackiego, że Firma Carnier & Co we Lw owie 
na Zniesieniu przestała być zastępcy sprzedaży na
szego piwa na wyżej oznaczone tereny, natomiast 
otworzyliśmy we Lwowie przy ul. Tatarskiej 1. 3. 
Teł. 3810 skład naszego piw; i prowadzimy go 

we własnej administracji.

J a n  G t t t i B  
Browaiy i Faaryka Drożdży Spirytusowych 

1216 w  Okocimie.

wyltonują pienszarzeine
AKCJE, ETYKIETY, 

SYGNATURY 
PAPIERY W ARTO 

ŚCIOWE, PLA
KATY, REKLAMY, 
DYPLOMY, NUTY, 

nadto

wyroby litograficzne 
t ł o c z o n o

oraz wszelkie roooty 
w zakres

A R T Y S T Y C 7 N E J
L I T O G R A F I I

wchodzące. 1184

Kupno i sprzedaż.
C O R TE P AN .Wirth schu- 
1 ler-Bosendorfer“ krzyżo
wy, stan i wygląd bardzo 
dobry, sprzedam okazyjnie. 
Kopernika 26 parter, oficyny, 
Skleniarski. 1152

Posady i p.ace.
Vt7D O W A po rządcy POJ 
”  szukuje posady do *. 

osoby (z  gotowaniem 
utrzymanie;. Zgłoszenia 
„W dowa1*. l lw

DOSZUKUJĘ posady słtt* f  
r  żącego do biura iub d® 
sklepu. Zgłoszenie do ad® 
Kurj. Lw. pod „Służący**-

Różne
DOMIESZKANIA maluje gU” 
* stownie podług najno’ 
wszych wzotów zagranic* 
nych i miejscowych dla P.T- 
Urzędników i Oficerów na 
3 miesięczne -aty, najtanic. 
Firma 1. M. Leiciiter znah'' 
Klaften, malarz pokojowy 

dekoracyjny, Lwów Sie- 
niawska 12 a, 1. p. 61®

P -= -t

7NANY SPECJALISTA kątnych szkieł dv

do°rabla^zegarmistrz L - Rosengarten, Piekarskaj!
eran naprawia stare antyki. 120®

ŻARÓWKI najlepsze
i wszelkie m aterjały instalacyjne najkorzystniej 

sprzedaje firm a 120?

Henryk Sonttenschein, L w jv »
'Sienkiewicza I. 8, róg Lindego.

■ E

Wszech nauk k i «  I  A r f ł p l  *  sekundarjusz szpir. 
lekarskich * * * •  +• f ł l U C I  państw. ord. obecnie ul 

Kołłątaja 5. od 12-1 i 3-5. 1196

Wydawnictwo ,,Nowa Szkota41
LW ÓW , PAŃSKA 17.

poleca dla Nauczycieli: Ruchome abecadło szkolne po 
3-50 zł. atnicadło dla dzieci w pudełkach po C-60 zł., tabli- 
ise ruchomego abecadła szkolnego po 5 zł. Porto opłaca 
zamawiający. Wskazówki metodyczne do abecadła i cennik 

25 gr w znaczkach poczt. 1189

NASIONA
gospodarcze

warzywne 
kwiatowe

z pierwszorzędnych plantacji krajowych i zagra 
nicznych poleca 1213

EDMUND R I E D L
Lwów, ul. Rutowskiego 3.

-Cenniki szczegółowe wysyła się na żądanie.

W Z A m i A D Z I E  kosmetycznym i fryzjersKim Berta Tłii** 
(^lac Trybunalski l.m ezanin), usuwa się zipomocą najnotf' 
szych aparatów zmarszczki i nieczystości twarzy, czerwo 
ności nosa i rak. Tamże wykonuje się artystyczne fryzu# 
według paryskich żurnab, farbowanie włosów oryginalni 
farbę H nne. strzyżenie włosuw, roboty perukarski® 

i manicure. " 10-P

« • * # « • • • • » - e e » e e e h v e e p » « t

• W ŁA S N Y  W YRÓB —  CENY FABRYCZNE \

• K O Ł D R Y  27 5 0 ś
? MATERACE ? ™ w MORSY od 42 J  

W L0SIENNE od 35 - 1  
PODUSZKI pierzone od 17 50. —  GOTOW E t 
PRZ ŚCIERADŁA pod kołdry od 11 50. —pod kołdry 

„ na posłanie od 6 50. —
uo owe poszewki od 4 — . KOCE —  KAPY 
FIRANKI —  D YW A N Y itp sprzedaje najtaniej

FABRYKA POŚCIELI
P IE T R U S Z E W S K I-H IL E K O

Lwdw, K0RALNICKA 6. —  Telef. 37— 72.
DLA ZAKŁADÓW. — SZPITALI i t, p. -  CENY * 

OFERTOWE NISKIE. 1069 J

ł f i « i

^POWODU

Zapisujcie się

do Ligi Obrony dowietrznej 
Państwa.

zniżki oolara
sprzedaje 1145

GRAM OFONY
i  M A S 7 Y N Y  '<> s ^ y o i a wI  v  IV  ■ i| g r a t a c h  11 G

S. ARNOLD, Lw ów , Kazim ierzowska 13.
Wielki wybór płyt, gramof. po cenach fabr.

Z aw iad am iam  1,36
W P. członków N . U. Z. Y. i prywatnych, że prowadzę 
pracownię obuw ia na w łasna rękę w nowym  lokalu, 
przy ul. W ałowej 23. W ykonanie szybkie i sta-

ZZSLwt J ó z e f  H r y c z u k .

Poszukujemy przedstawiciela 
na województwu stanisła

wowskie i tarnopolskie
do odwiedzauia klijenteli branży kolonjalnej 
celem sprzedaży znanej kawy figowej i karls- 

badskich korzennych przypraw kawowych. 
Oferty z referencjami, m ożl. w jęz. niemieckim.

przyjmuje r 1089
Otto E. WEBER, G. m. b. H. Gdańsk

U c z  się , w  nauce tw a  n rs y s z lo ś i4*1
1) Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6, 8 gi* 

(potrzebny do awansu lub stabilizacji). 2) pragniesz P 
siąść ogólną wiedzę niezbędną w pracy i życiu 
Ul). 3) chcesz nauczyć się szybko języka angielski®^, 
niemieckiego, lub francuskiego (prnsp. II.), wpisz siey£, 
raz na: „Powszechne Kursa Korespondencyjne Matura", ^  
ków, ul Karmelicka 35. Uczą P P. Profesorowie 9**^ 
średnich i Docenci Uniw. — Próbne lekcje na 8 m1- % 
nadesłaniu zł. 3. (w  znaczkach) Wpisy na II. s»mestr . 
1. lutego br. Informacje i prospekta bezpłatnie. K2 
powiedź znaczki. *

IV  n n ln C 7 D ń  • ^  vviersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr, Nadesfene i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gi. Przed kronW
* j  v |  U o f c C l I  .  j vv rubryce „Repertuar** 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kup1*
I sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 5O°/0 drożę .

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej.
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17,

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński- 
Tel.29-19. pod zarz. Z  Kielbusiewicza


